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CIĘŻKIE OSKARŻENIE G O SP O D A R K I P. L0RETA
Przemówienie posła nowogródzkiego hr. Czapskiego na komisji budżetowej

W dziedzinie gospodarstw a na,rado 
vegt, polskiego zagadnienie lasów 
winno zajmować aniejsco poczesne. 
Więcej niż 26%  przestrzeni Rzeczy­
pospolitej znajduje się  pod lasami, 
przeto musimy zagadnieniu lasów w la 
ściwe miejsce w maszych rozważaniach, 
na K om isji Budżetowej przeznaczyć. 
1 an  M in ister był łaskaw rok temu 
w tych samych w arunkach mai K om isji 
Budżetowej dość długo i  wyczerpująco 
o zagadnienia leśnem ntówić. P an  Mi­
nister był łaskaw  wówczas wyrazić 
pewną kry tykę pod adresem lasów 
prywatnych. Nie zamierzam twierdzić, 
żeby gospodarka w lasach pryw atnych 
była właściwa, przypuszczam, że wła­
śnie tam  znajdu ją się objekty, k tóre 
--ii zagospodarowane ii najgorzej i naj 
lepiej. P. M inister zresztą wówczas 
sam  przyznał, że różne sk ładają  się 
po temu przyczyny. Ale co w  ciągu ro  
ku ostatniego zostało dla polepszenia 
tego stanu  rzeczy w  lasach zrobione? 
Wodmg mego przekonania' zrobiliśmy 
bardzo mało, naw et nie wszystkie izby 
rolnicze m ają  inspektoraty  leśne, a 
gdy się o nie s ta ra ją , gdy o n ie  za­
biegają, to zdarzały się wypadki, że 
właśnie M inisterstw o tę pozycję uw a­
żało za, zbędną. W  ten sposób ociĘf- 
wiście trudno wymiwać, żeby właści­

wy postęp mógł mieć miejsce również 
i w lasach prywatnych.

Lasy państwowe, — je st to  tem at 
wciąż aktualny. Zabierałem głos w tej 
sprawie wobec 4-ch z rzędu P P . Mi­
nistrów  Rolnictwa w tej tu  sali. I  nie 
dziwnego —  9 proc. przestrzeni Rze­
czypospolitej, to jednak je s t  szm at 
ziemi, który nas wszystkich in teresuje 
i interesować winien. W  Lasach pań­
stwowych musimy dbać o ciągłość u- , 
żytkowania i  o dochód d la  Skarbu. j

PLAN W YRĘBU ZOSTAŁ PRZE - 
KROCZONY, —  PLANU ZALESIE­

NIA NIE WYKONANO
N ajpierw  co do ciągłości użytko­

wania. J a k  w yglądają wyręby o te j 
ciągłości decydujące. Stanowisko N. 
I. K. zajęte szereg lat temu, oparte 
na  obliczeniach fachowców, N. I. K . 
bowiem posiada odpowiedni apaTat 
leśników 'wykształconych, szło w tym 
kierunku, żo nie wolno nam  więcej 
rąbać w lasach państwowych, niż 7, 
najwyżej 7,5 m iljona m etrów  sześć. 
Tymczasem ze spraw ozdania mai rok 
1933/] 934, k tó re  w  r. ub. otrzym aliś­
my — widzimy, że zostało w yrąbane 
ponad tę ilość, ponad ilość przeciętną 
prelim inowaną 1.100.000 m tr. sześć. 
Dziś.1 wchodząc do tej sali, zastaliś­

my spraw ozdania ostatnie, ale tylko 
sprawozdania finansowe, spraw ozda­
n ia nic 'wykazujące, ilości dokonanych 
wyrębów za rok ostatni. N ie sposób 
się je s t ustosunkować do wpływów 
kasowych lasów państwowych, nie 
wiedząc ja k a  m asa była pozyskana. 
J a k  pracowałem w kom isji d la  spraw  
leśnych -—- przeprowadziliśmy rów- 
nież s ta ranne nadania., poświęciliśmy 
zagadnieniu Lasów Państwowych bo­
daj, że pó łto ra roku, jeśli m e dwa., 
i doszliśmy wówczas do przekonania, 
że jeśliby wyręby m iały być tak  do­
konywane, ja k  są  dokonywane, to 
w ciągu 9 la t od roku 1933 począw­
szy, byłyby usunięte wszelkie ilości 
6-ej i 7-ej klasy wieku, t. zim drzewo­
stany najstarsze, a  po upływie 20-le- 
ęia- musielibyśmy bardzo znacznie na­
sze wyręby w lasach państwowych 
ograniczyć.

Tak wygląda spraw a zalesienia? 
P. Sprawozdawca był łaskaw  dziś i o 
niej mówić. Wiemy, że pod tym wzg.ę 
dem /ostało  dużo zrobione, niestety 
jednak  tak  różowo, jak  te  P. Sprawo­
zdawca przedstaw ił, zdaje się ta  spra. 
w a nie wygląda. W ostatniem  sprawo 
zdania N. I. K ., k tó re  się ukazało je  
sienią r. ub., wyraźnie je s t podkreślo­
ne n a  sfer. 58, że przestrzeń h a  nie

zalesionych w toruńskiej D yrekcji 
Lasów Państwowych w ciągu osta t­
n ich  3-ch la t co roku  się zwiększa, 
nie byłby to  objaw  pomyślny.

I Jeśli chodzi o urządzenie, tę pod­
stawę gospodarowania w lasach wo- 
góle, na podstawie tego samego spra 
wozdania N. I. K . widzimy'’, że w1 
końcn roku 1934 w  lwowskiej Dyrek­
cji Lasów Państw ow ych tylko 21,% 
przestrzeni nriało zatwierdzony plan 
urządzeń leśnych. S ą  to  cy fry  au tory- 

( tat-ywne, są to cyfry  N. I. K .

LABIRYNTY SPRAWOZDAŃ DY - 
| REKCYJNYCH „PRZEKSIĘCO 

W ANIA”
A ja k  wygląda' dochodowość? — 

! Często słyszymy i  P. M inister był ła­
skaw  w przeszłymi roku wspomnieć, 
że w rozm aitych państw ach innych 

i lasy państwowe nie dają  dochodu, 
albo d a ją  dochód nieznaczny. Dwa la ­
ta  temu powoływano się na brak  do­
chodu w lasach m. in. niemieckich.— 

[ Wypadkowoi wczoraj dostał się do 
: rąk moich num er niemieckiego wydaw 

nictwa „Intcrrfittkm aler H olzniarkt” , 
gdzie pisze się, że o s ta tn i rok został 
zam knięty nadwyżką 50 mil. marek 
niepi. w lasach państwowych niemiec­
kich, ktÓTe zajm ują przestrzeń o 50

proc. większą od lasów państwowych 
w Polsce. P raw da, że cena drzewa w 
X ieniczech je s t wyższe ale też i świsd 
czenia ponoszone prze lasy niemiec­
kie są bez porów nania znaczniejsze 
włącznie do utrzym ywania szos, prze 
prowadzanych przez lasy, no  i  nawet 
aż do utrzym ania Akadem ji Naukowej 
Leśnej w Eberswalde.

Skąd mamy czerpać dane o stanie 
rzeczy' w Lasach Państw ow ych? Mo­
żemy dochodzić do tych  wiadomości 
chyba jedynie z pnblikacyj oficjal­
nych Lasów Państw ow ych i  ze sprawo 
zdań i. uwag X. I. K . Ale gdy cl osta­
niemy spraw ozdania rachunkowe La­
sów Państwowy ch, to  czy możemy bez 
krytycznie cyfry tam  zaw arte ana li­
zować? Przedewszystkiem  jeśli cho­
dzi o sprawozdania' z la t  ostatnich, 
każde z nich ma odmienny nieco uk­
ład. Szereg wykazów, zestawień, k tó­
raś dość przejrzyście analizował s tan  '■ 
gospodarki w lasach 4 la ta  lemu, już 
został usunięty lat. temu 3, 2 i  1, tak, 
że coraz to inny je s t układ , coraz 
trudniej w labiryncie tych c y fr  bez pc 
mocy dodatkowej się orjentować.

Ż drugiej strony  czytamy, że istn ie 
ją  specjalne polecenia, od czasu do 
czasu wydawane, takiego czy innego 
przeksięgowania cyfr potrzebnych

dla tych sprawozdań. Mówię o tym  sła 
wetnyin okólniku D yrekcji Naczelne; 
z r. ub., jeśli się nie mylę -—- z  dn ia 
4 stycznia, w którym  zostało wydane 
polecenie przeksięgowania wartości 
drewna, wydanego tarlakom  państw o­
wym. z przeprowadzeniom tych  cyfr 
natu ra ln ie  in m inus z d a tą  przed 
1-y'm p. źdz ierńka . . zn. rozporządze­
nie wydane w s t \  czniu 1935 r., daw a­
ło polecenie odmiennego księgowała. 
Dlaczego z d a tą  przed 1-ym paździer­
nika- Dlatego, że 1-go października 
zaczyna się nowy okres budżetowy. -—- 
Chodziło o to  mianowicie, ażeby przed 
siębiorstw a państwowe to drzewo od­
bierające mogły ładniej wyglądać bi- 
lansowo, niżby to  było, gdyby były zn1 
liczone ceny istotne, ceny rykowe.— 
Z drugiej strony czy można mieć za­
ufan ie do cyfr, k tóre się widzi w sp ra  
wo/.daniu, powiedzmy cyfry dochodu 
teoretycznie wyprowadzonego, jeśli 
się nie zna warunków, w jakich było 
przeprowadzon* szacowanie rem anen­
tów. Rem anenty w zrastają , rem anen­
ty mogą zmieniać oblicze każdego bi­
lansu. Każdy, k to  ma z tern do czy­
nienia, wie o tem dokładnie. N. I. K. 
stw ierdza, że nastąp ił cały szereg1 prze

(DOKOŃCZENIE NA STR. 2-EJ)

Pogrzeb syna irlandzkiego prezydenta Potężna armja ołowianych żołnierzyków

W Dublinie odbył się pogrzeb syna nacze ln ika  rządu irlandzkiego de V alery , który poniósł*śmierć podezas upad 

——— — —  ku z  koniem. — ---------------

Porucznik Wilhelm Tenber z Wiednia, jest posiadaczem jednej z największy cli i najkompletniejszych kolekcyj żoł­
nierzy ołowianych. Jest on wielkim znawcą kostjumoiogji wojskowej i posiada w swej 200-tysiięcznej armji ołowian 

nych żołnierzyków przedstawicieli armii całego świata i wszystkich cza ?s>w.
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Francuska lewica demonstruje
Porażka abisyńczyków pod Makalle

RZYM. Włoskt komunikat wo 
jenny nr. 125. Marszałek Badog- 
Ho telegrafuje: Nasze wojska na 
froncie erytrejsk*m, które od 11 
b. m. rozpoczęły ofenzywę, o świ 
cie dnia 15 b, m. stoczyły wielką 
bitwę na południe od Makalle.

WARSZAWA. Na podstawie wiado­
mości z różnych źródeł PAT podaje na­
stępujący komunikat o sytuacji na fron 
tach abisynji:

Marszałek Badoglio odniósł wielkie 
zwycięstw! po gwałtownych walkach 
w rejonie Aradam na południe od Ma­
kalle. Z wojsk rasa Mulugheta, których 
łiczbowość była oceniana na 80 tys. — 
30 tys. ludzi znajduje się w rozsypce 
Góra Aradam została zdobyta, miejsco­
wości Szelikot, Antalo - Belsat oraz 
Adutia - Icia zostały zajęte, podobnie 
jak cale płaskowzgórze. Straty abisyri- 
skłe sa olbrzymie. 20 tys ludzi straciło 
zdolność do walki. Straty włoskie 
wynosić mają około 400 zabitych ł 500 
rannych. Wojska rasów Kassy ł Seju- 
ma skoncentrowane w  obszarze Tem- 
błen są zagrożone przez odcięcie.

doniosła z punktu widzenia rezultatów 
wojskowych. Marszałek Bauoglio od 
chwili swego przybycia dążył do spot­
kania sil nieprzyjacielskich koncentro­
wanych w wielkiej liczbie celem zada­
nia im wyraźnej klęski, dziś rezultat ten 
został osiągnięty. Abisyńczycy w licz­
bie 30 tysięcy niema) samych żołnie­
rzy regularnych stawiali zaciekły opór, 
mimo to jednak zostali zupełnie rozbi­
ci. Ras Mulugheta z 9 tys. niedobit­
ków opuścił pole bitwy w nocy z 14 
na 15 lutego.

Ufortyfikowany obszar Aradam dłu

gości 8 i głębokości 3k!m. został zdo­
byty przez Włochów.

Przewagę Włochów stanowiła po­
tężna artylerja, oraz 10 kilometrowy te­
ren umożliwiający akcję lotniczą, co' 
zrównoważyło liczebną wyższość prze 
ciwnika oraz wielką ruchliwość jego 
wojsk. W bitwie niemal wyłącznie wzłę 
ły udział wojska przybyłe z Włoch. Je­
dynie prawe skrzydło było obsadzone 
przez oddziały rasa Gugsy, które jed­
nak nie brały udziału w akcji. Ulewny 
deszcz nadzwyczaj utrudniał zaopatrze­
nie walczących wojsk.

PARYŻ. Wezora, odbyła się w Pa 
ryżu manifestacja ugrupowań lewico­
wych przeciwko „L‘ Action Francaise" 
i innym partjom prawicowym.

Włodze bezpieczeństwa zarządziły 
na czas demonstracji nadzwyczajne 
środki ostrożności, mobilizując policję

oraz t. zw. gwardję republikańską i 
gwardję lotną, ponieważ demonstrację 
dzisiejszą poprzedziło kilka krwawych 
bójek nocnych pomiędzy studentami 
nacojnalistami i  sprzedawcami dzienni- 
Ka „Action Francaise" a grupkami ko­
munistów i socjalistów. Z kilku miast

Starcia uliczne
PARYŻ. Wczoraj w  Bordeaux odby 

ło się w  centrum miasta starcie pomię 
idzy sprzedawcami dziennika .Action 
Franęaise‘‘ a przeciwnikami politycz- 
nemi. Policja szybko przywróciła po­
rządek.

W Dieppe wydarzyły się starcia

pomiędzy sprzedawcami ,Action Fran- 
ęa st“ a komunistami. Główne starcie 
odbyło się na placu targowym. Wiele 
straganów zdemolowano. Policja za­
wezwała do pomocy żandarmerję, któ­
ra plac Opróżniła Trzy osoby zostały 
lekko ranne.

Japonja zaproponuje Sowietom
tylko trzyletni pakt nieagresji

! Szczegóły napędu na lokal
■s action Francaise11

TOKIO. Dziennik Asahi wyra-] ne na Dalekim Wschodzie mia- 
ża opinję, że ministe*- spraw zagra tyby ulec poważnej redukcji. — 
nicznych Hirota zamierza żapropo Dziennik dodaje, że armia kwan- 
now ać Sowietom zawarcie krótko tuńska oraz ,ząd mandżurski pro- 
trwałego paktu nieagresji najwy- jelitu min. Hirota nie zs aprobo- 
żej dwu lub trzy - letniego, pod-! wafbv.

Bitwa pod Makalle jest nadzwyczaj czas którego sowieckie siły zbrój- :  ° ------

PARYŻ. Agencja Havasa donosi o 
następujących szczegółach czwartki 
wfcj d imonstracji pizeciw zgrc madze- 
niu Action Francaise przv u l Asseline.

Około 60 ludzi wybiło okna i obrzu­
ciło różnemi ciężkiemi przedmiotam. 
uczestników zgromadzenia z których 
wielu odniosło rany.

Jeden z nich nazwiskiem Gc‘se ma 
wybite łewe oko odłamkiem szyby. —

Został on umieszczony w szpitalu i 
spowodu ciężkiego stanu nie mógł być 
zbadany przez sędziego śledczego. Le­
karz urzędowy stwierdził stratę lewe- 

: go oka i wyraził obawę możliwości 
ciężkich komplikacyj. Jednocześnie 
zbadano trzech innych rannych, dalsi 

: zaś 4-ei ranni odmówili wylegitymo 
i wania się. Policja poszukuje sprawców 
: napadu.

jak Bordeaux i Nantes nadeszły wieści 
o starciach między członkami organiza 
cyj lewicowych i prawicowych.

W Montpellier nieznani sprawcy u- 
siłowali podpalić lokal loży masoń­
skiej.

Demonstracja rozpoczęła się około 
godz. 14-ej przez napływ poczczegól- 
nych pochodów, które gromadziły siy 
w 10-ciu punktach miasta. Około godz. 
14.30 pochód wyruszył, na którego cze 
le maszerowały oddziały dzieci, mło­
dzieży i kobiet, za nimi postępowały or 
ganizacje b. kombatantów, grapy de­
monstrantów z poszczególnych przed­
mieść Paryża, wreszcie liczne związki 
zawodowe.

W pochodzie widniały sztandary 
zarówno trójkolorowe jak i czerwone 
socjalistów i komunistów. Napisów ża­
dnych w demonstracji nie było, ponic 
waż władze bezpieczeństwa pozwołiłv 
tylko na .ablice z nazwami poszczegól 
nych grup pochodu. Na czele całego 
pocnodu i poszczególnych grap postę­
powali wybitni parlamentarzyści i dzia­
łacze polityczni z b. ministram i po­
słami Daladier, Frot, Grisoni, Le Troc- 
ąuer, Moriset i Chacin na czele. Przed 
pochodem jechała kolumna samocho­
dów, rozważacych zwykle dzienniki 
socjalistyczne „Populaire" i komunisty- 
cznj „Humanite", które torowały dro­
gę przez ulicę. Tu i ówdzie odbyły się 
drobne starcia uliczne.
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Ciężkie oskarżenie gospodarki  p. Loreta
(POCZĄTEK N A  STRONIE 1-EJ)

księgowań rem anentów  po cenach, 
wyższych, niż rynkowe, w ystarczy to, 
by tego rodzaju  bilans m usiał nasu­
wać jaknajdalej- idące zastrzeżenia, 
jeśli chodzi o jego ścisłość.

rzeń wód 
700.000 zł.

Przemówienie posła nowogródzkiego lir. Czapskiego na komisji budżetowej
powinnaby dać rzecz, którai rzeczywiście sięga poza 

wszelkie oczekiwania.
Teraz weźmy spraw ozdanie N. I. 

K . Cytuję dosłownie: —  „W  wyniku

około wnictwa, n a  czele którego s to i jeden naby poświęcić w drodze zam iany 20 
■ z funkcjonarjuszów  Lasów Państw o- j czy 30 ha. z objektu leśnego bliżej le- 

•Jak wygląda gospodarka staw ów? wych, i wszystkie artykuły były napi- j żącego, aby tym  -ludziom życie u ła t-
'Wedłu0- przeszłorocznego prelim ina- sane przez urzędników Lasów P a ń s t - ! wić. Nie jestem  tym, który mógłby ( __
rzai budżetowego stawów mamy w wowych, chociażby najlepszych fachów się zwracać do Lasów Państwowych o kontroli akcji działu przerobu drzewa 

BRAK CYFR —  MICHĘ LIN—  OPO PoLo-e w adm inistracji Lasów P ań st- ców —  to  są rzeczy, k tóre saane przez pomoc w tych sprawach. Ja k  do mnie we własnym zakresie adm inistracji
DATKOWANIE LASÓW PAŃSTW. wowvcjj jako ich własność, 7.600 ha. się w oczy się rzucają. Czy jest do po zw racają się z tern —  odmawiam, mó- lasów Państwowych zostało ustalone,

FIKCJE DOCHODOWOŚCI i stawy ' te  __ je st to  cy fra  komplet- myślenia, ażeby pracownik Laisów P ań  . w iąc: idźcie bezpośrednio do Lasów
Niema zresztą -w bilansie Lasów nie dla mnie nie zrozum iała—dały do- stwowych -mógł -napisać a rtykó ł kry- Państwowych, do mnie się nic zwra-

Paóstwowych całkiem zasadniczej cy- chodu według spraw ozdania oficjał- tyczny w stosunku do Lasów P ańst- ; caj-cie. Mam, całą listę tych obiektów:
iry , mianowicie inweutury. Czy może nego z r. 1933/34 tylko 18.416 zł., wowych, będąc na stanow isku? Prze- 3 — 4 wioski z najbliższych moich
i r v ,  i m a u u w u u e  m w c u t i u j .  ~ \
bv-ć bilans, gdzie niema pozycji wyj- czyli, że z każdego hektara było c ciez to  wj
ieiow ei -d z ie  niema zasadniczego, ponad 2 zł. I  znow tak  złozyły się rzeczą, wykluczoną, ażeby ludzie kto-
nierwszWo szacunku. Czv mv nie mo- okoliczności, żo zarządzam  pewnym i-zy wiedzą, że oru są  pracow nikam i
i i ,y 4 n w  się zdobvć na to, aby w cią objektem  rybnym, k tó ry  nawet jest w Lasów Państw owych mogli traktow ać
:.n k ilkunastu  la t is tn ien ia  -wiedzieć, dzierżawie, tak, że całkowity dochod te artyku ły  jako  objektyw ue Dwa la-
co wreszcie do Skarbu Polskiego na- mojemu mocodawcy me przypada. -  ta  temu „Rynek Drzewny pismo
l«żv» Czv nie moglibyśmy oszaco- Jeżeliby liczyć, że objekt ten je s t bar wydawane rowmez ze srodkow Lasów 
w ć lasy państwowe"”Choćby teoretyez- dzo średnio gospodarow ały i ze po- Państwowych w  tej czy innej form ie 
nie jaką wartość to stanowi, k#>ra to  łożony je s t w niezbyt dobrych w aran- udzielanych unuescił-o krytyczny ar- 
' ulec znibnom . a byłaby karli, a  mimo to  w ty,nu samym roku tykul pod adresem  referentów  budze-

cy fra  * wyj- 1933/3 4  gdyby zastosować normy, któ t u M in isterstw a Rolnictwa. W  przesz-

kluczone. A le tak  sam o jest \ okolic, więc ile wogólo je s t takich.

wartość może 
to  pierwsza zasadnicza- 
źaiowa.

M amy rzecz dziwną, w bilansie 
iicrurujr, cyfry za m ajątk i nabyte, t. 
zn. za tę stosunkowo do przestrzeni 
3 mil. ha. Lasów Państwowych prze­
strzeń nieznaczną, natom iast nie ma­
ni’- tynk zasadniczych dużych objek- 
tów

LASY PAŃSTWOWE NAWET W Y­
RABIAJĄ LIKIERY

A teraz  weźmy rozpięcie działal­
ności i zainteresow ań tej samej Dyrek 
cji. Mieszczą się one w normalnych 
przedsiębiorstwach poświęconych 1-a - 
sojni, bo przecież to  są Lasy Państw o­
we, ale te Lasy Państwowo zajm ują 
się również produkcją wódek. Ktokol-

że eony za surowiec przekazywane w 
1932/33 r. Państwowym  Zakładom 
Przemysłowym były w ciągu roku ob­
niżane w stosunku do pierw otnie asyg 
nowanych i w ostatecznym  wyniku 
były niższe nietylko od cen osiąganych 
przy sprzedaży nabywcom pry-wat- 

! nym, lecz i od cen taks minimalnych. 
T ak np. w niektórych wypadkach ce­
ny za surowiec tarta-czny były niższe 
o 5 — 25%  od przeciętnych cen uzy­
skiwanych za drzewo opałowe (Dy­
rekcja Lasów Państw ow ych w W ar­
szawie).

...v     .U żytek olszowy przekazywano
re również zupełnie dokładnie wed- łym roku to  samo pismo wychodzące ; ^ ie łT k u p i rozkład jazdy, znajdzie w Państwowym  Zakładom Przemysło -
łuo- ksiąg właściwie prowadzo- w oparciu o Lasy Państwowe, napisa- j k ł a d k ę  w środku, na. k tórej -z wj-m po cenach o 40 %  niższych od
nveh mam z tego objektu  obliczone, ł0 ironiczny artykó ł o- mnie. Oczywi- ; jedn-ej strony  jest napis — Państw o- cen sprzedaży nabywcom pryw atnym
to zamiast- 18.416 zł. powinien był *-------. . .   . • -  - a . . .  „  . ^  t  ^ „ , - „ „ . „ „ 1, n ;„
Skarb  P ań stw a uzyskać 
To je s t różnica.

ście to  mnie n-ie zatrzym a i nie zmieni ; we Lamkowo Zakłady" Przemysłowe, a  (D yrekcja Lasów Państwow ych w Bia
1.100.00 zł* mojego poglądu n a  to, jaka* powinna ’ z drugiej — Likiery, jarzębiak, śli- łowieźy).

b>ć prowadzona gospodarka. wowica i t. d. To jest przedsiębiorstw Cena zaliczona ta rtakow i w Dela-
- ty nie za surowiec świerkowy kalkulo-ii , , , . . . .   ....... ...... _ „ Po/..- lilii i w spraw ozdaniu N. I. K . y .  _  j  .n-wTTTiTW A wo Lasów Państwowych. Djrkty. .

ó\v do Lasów Państwowych należą- widzimy pozycję 4.000 ba. nazwanych DYFICYT Chciały Lasy Państw ow e robić dykty, wała się -na; 0,26 zł. za jeden m etr
cvch. Je st to brak najzupełniej istot- bezdochodowemi. Zastanaw iałem  się
ny z- punktu  widzenia bilansowego. 
Przestrzoń lasów się coś niecoś, jak 
widać ze spiaw ozdania, zwiększyła; 
Chciałbym wiedzieć, czy wchodzi, tu  
reż w rachubę m ajątek, k tó ry  się na­
zywa H uta Michalin, który został na.-

co to  takiego? Zdaje się, że w tej po­
zycji f igu ru je  większa przestrzeń 
1 000 czy 2.000 ha. t. zw. dząałek 
szkolnych. N iektórzy mówią, że te  
działki szkolne Są 'oddane w użytko­
wanie ztyiązkowi osadników, nie wiem

stwowych we L w ow ie)". I  przy tein. ta  
sz-alona ekspansja.

„NADMINISTERSTWO1 ‘
! Weźmy jeszcze stosunek do N. 1. 
K. W iemy cze-ni je s t N. I. K ., wiemy, 
jak  niesłychane znaczenie ma ona dla 
całej gospodarki w Państw ie Pol- 
skicm.. Wic-my, żc to je s t  ta  jedyna-, 
wjjaściwa kontrola, -bo przecież n ik t z 
n-as nie będzie mógł twierdzić, żebyś­
my my— Izba Sejmowa- albo Senacka 
byli w stan ie -dokładnie kontrolować

; Ale przed p aru  dniam i czytani a rty - sz-eśc. drewna n-a pilili, gdy cennik tak
T ak samo -w różny sposób-, je s t ko- kuł w- „Polityce G ospodarczej". —  sy minimalnej przewidywał przecięta,

nientow ana pozycja łowiectwa-. Coro- ' Oczom nie chciałem wierzyć, czy to  cenę 3,16 zł., (D yrekcja Lasów Pan
cznie w prelim inarzu widzieliśmy tyło je st praw da? Je s t to  osta-tnia no ta tka
a ty le  tysięcy w płat z łowiectwa — p. t . : „K rym inalna konkurencja ze
300 — 400 tysięcy, a przy  zamk- strony  e ta ty z m u " : „Oto-w- gazetach
nięciu okazało się, że jest deficyt. — grodzieńskich i białostockich ukazała;

byty i co do sposobu nabycia którego ,czy tak  jest, w -każdym razie ua -y-f( to  dość dziwny posmak w okre- się wiadomość o skazującym  wyroku
krążą, w ersje — ja- nic nie twierdzę, dzie stykam  się z żalami, ze dzia g-e ^  nędzy> D eficyt w dziedzinie w spraw ie sądowej, wytoczonej przez
tylko* zapytuję — jakoby był zakupio szkolne nie są przea^szkoły użytkowa j pozycja „eksploatacji te- firm ę B-cia Konopaccy, fab ry k a  dykt
i,v zc środków Pożyczki Narodowej. „e t a w spraw ozdauii figu ru je  pozy- .reil6w łow ieckich" —  ty le  a  ty le w M ostach", przeciwko kierownikowi
leżeliby so- miało miejsce, a o_ ile ej a 4.000 ba. jako  bezdochodowyc . tysięcy złotych, co to  je s t?  To są rze- fab ryk i dykt D yrekcji Naczelnej La-
■,v’cni. Pożyczka Narodowa nie miała Najczęściej działki szkolne położone ezy  ̂ k tóre rażą. sów Państwowych w Białym stoku  i
tego rodzaju przeznaczenia — prosił- w śiodku -wsi i  dziwna; rzecz^ a N astępnie zwraca na siebie uwagę dwom funkcjonaiijuszom firm y „Kono 
biun o wyjaśnienie. R-adbym słyszeć tZego nie miałyby dawać jakiegoś o- n ieA ^baaia zachłanność o  ilo cho- paccy" o usiłowanie -zdradzenia ta jem
zaprzeczenie. chodu. dzi o tak ty k ę  lasów Weźmy p. z-agad nicy fab rykacji dykt -lotniczych firm y  Jakąkolwiek gospodarkę państwową.

W  przeszłym roku mówiłem o pod j j . g T MGŁA ' “ ienie komasacyjne. N a terenie wscho B-e-ia. Konopaccy, a. to  przez wy kra- to rop; j  x .  Jeżeliby Państ-
k ładach belgijskich, nazwałem ten T R U D N O ŚC I dnim je s t bardzo wiele wypadków, że -dzcnic tej firm ie specjalnego kleju  do WQ zadaii sobic tru d  przeczytania
wywóz dumpingowym. Chodziło o _ dane wsie kiedyś otrzym ały znaczniej dykt loitniczych —  celom dostarczenia spr^^poizdań N. I. K . za; szereg la t
sprzedaż 200.000 podkładów dębowych Teraz przechodzę do arm osfery ja- gze p rzestrzen ie łąk czy ziemi, położo go fabryce państwowej. ostatnich, zobaczyliby, jeżeli chodzi o
dla: kolei belgijskich. W edług ówczes- ka p anuje wogóle w s ^ e c z r a a m e  ne w dużej odległości, czasem w in- ^ VMTvrAr NA K O N K U REN CJA  — stosunek do uwag N. I. K ,  że takie-
nvch rachunków cena w ypadła bodaj do Lasów P an-tw o vych. Mogliby ni nyeh I>owiatach j  ,„a wet w  innych wo- MTNTMALNYCH stosunku nie zna- żadne Mi.niste.r-
pó 3,30 zł. czyli sprzedaliśmy te  pod- kt6rzy powiedzieć, ze to  je s t  mgto wy jewództwach. I  kiedy chodzi o koma- > P O N IŻ EJ -CEN M INIM ALNYCH |  -aden ul.zad paiistw ow yj nie
kłady dębowe po cenie podkładów so- v o łana  przez mezadowolonycn _ p- sacj ?; zamianę,—to  jeśli tylko docho- i C haraktoiystyczną w całej te j sp ra  w y ł^ a ją c  Ministerstwa; Skarbu. T a
snowych. Nazwałem to  wywozem, „ów, byłych -właścicifu konceSyj . dz; do ZSg adnienia zamiany z Lasam i wie je s t ta  okoliczność, że u  osoby korespondencja, k tó ra  się tam  od-by
przypom inającym  dumping. W  mię- j jd otóż ja  nie jestem ani włascici - .p^^w ow em -i, w tej chwili są  trudno- przyłapanej na. gorącym uczynku k ra
dzyczasie nastąpiło  załam anie się f ra n  ]enl koncesji, ani żadnych p re ^ n sy j ści. Gdy zapytywałem  niedawno, jak i dzieży znaleziono, jak  donoszą pisma,
kn belgijskiego — ta  tranzakc ja  była d(J D yrekcji Lasów Państwowych w procent spraw z Lasam i Państwowe- lis t kierow nika Państwowej F ab ryk i
dokonana we franka-ch belgijskte%  o caj ej Polsce nie mam, ani mc .o e- mj w pewllyirll -powiecie został pojnyśl D ykt w B iałym stoku do pracownika

" " ™ s ‘ nie załatw iony, otrzymałem, odpo- firm y Konopaccy, w którym  to liście
wiedź: 75%  utknęło na m artwym  obiecywana; jest mu posada w fabryce
punkcie. Lasy Państwowe odmawiają. ! e tatystycznej, o ile w ydostanie z fab-
A przecież to  są  rezczy tak  ważne.—  ■ -ryki pryw atnej sekret fabrykacyjny,
Dziś, gdy komasacja; ta  je s t przepro- : -dotyczący wymienionego kleju i. do-
wadzana, gdy chodzi o -naprawę ust- starczy  ów sek re t wymienionemu kon- 
ro ju  rolnego, jeśli -ktoś ma kawałek -kurantowi"

że Skarb- P aństw a na tej tranzakcji 
znów poniósł p a rę se t tysięcy zł. s tra ­
ty.

czv ' Sen. Rdułtowśki, którzy refero ­
wali ten  budżet i zajmowali Się tonu 
sprawami, nie mieli żadnego _ ty tu łu  
do tego, aby mieć jakieś osobiste an- 

P  M inister był łaskaw  w- przesz- ge czy p retensje. To m e jest mgła. 
łvm roku wyrazić zgodę na wprowa- M gła się rozwiewa;, a  t a  atm osfera 
dzenie opodatkowania. Lasów P ańst- -(/ t sta lc jedna i  ta  sam a. Z czem bj 
wowych podatkiem  gium owym . Nasze nio przyjść do La-sów Panstwowwch, 
doma°"i-nia szłv w tvm kierunku, aże- trudności. Trzy la ta  tem u poruszy- 
bv zrównać kom pletnie opodatkowa- łem ttt na Kom isji zagadnienie drże­
nie Lasów Państwowych z opodat-ko- wa na budowę szkół. Obliczyliśmy, ze  ̂
waniem w szystkich prywatnych przed hldll(^ó  płaci tyle a ty le -komornego 
siebiorstw  i "posiadłości. Zdaje nu się 1Ia wsi, a w ydaje je na lokal najczę-

' ’■ 4ciej niewłaściwy, nauczycielstwo cho­
ruje na g ru ilic f, dzieci w niewłaści­
wych w arunkach nie mog% się uczyc, 
trzeba przeto budować szkoły — otoz 
obliczyliśmy, że za komorne, k tóre 
jest płacone- za zły lokal w cią- 
o-u powiedzmy 10 la t możn=ab\ knpi 
drzewa _  i w ten  sposób tern komor- 
n&in spłacić budowę danej szkoły. — 
Mówiliśmy o teni tu  na tej Kom isji 
3 lat,a, temu. Poszedłem wówczas do 
Iwiccndnistra Rolnictws-. i Rotorni Rol­
nych P. Karwackiego i zgłosiłem ten

wa i k tó ra  je s t  czasem publikowana 
w- tych sprawozdaniach poprostu za­
stana  wiu i daje do myślenia, że t-o 
chyBa. nic jest Dyrekcja Lasów, że to 
n ie  jest M inisterstwo, ale że to jest 
coś w ro d za ja  nadmi-nisterstwa.
DYREKCJA CHCE PROWADZIĆ 
GOSPODARKĘ BEZ P l ANU ZA - 

TWIERDZONEGO PRZEZ IZBY
Przechodzę tera-z do przedłożenia

żo cyfra ta  jednak  nie została do- 
prelim rnarza wstawiona.

Chciałbym przeprowadzić kilka cie 
kawych, zdawałoby się porównań. Poz 
nańska Dyrekcja- Lasó\y Państw ow ych 
liczy 175.000 ha. przestrzeni, w roku 
1932/33, według uwag N. I. K. 
niedawno nadesłanych, dała ona- do­
chodu 1.442.000 zł. Okoliczności się 
tak  złożyły, żc zarządzam pewnym 
objektem  w woj. poznaóskiem, gdzie 
jest pewna, przestrzeń leśna, ani gor­
sza, a'-ii lepsza od sąsiednich, położo-
na niezbyt blisko kolei, w w arunkach proj ekt. Po trzech l a t a *  dopięro jest 
przeciętnych poznańskich. Sprowadzi- taJ częściowo reifltzowa-ne. _ \ \  ciągu 
łem dokładne daue z dochodowości w tvcb t-rzecli lat z pewnością można- 
ty h poszazególm ch lasach celem po- b‘vło ni | j eduo w tym  kierunku zrobić, 
rów nania Nadmienię, że koszta- admi- Trzy la-ta tg n u  za; czasów premjero- 
nist,racji w tvm  m ajątku  nie są małe, stwa p. A leksandra P ry sto ra  mielis- 
że nadleśniczy nie pobiera z pewnoś- mv do czynienia z kurczeniem et-atow. 
cia mniej, n ii nadleśniczy w Lasach Był\ s ta ra n ia  doprowadzenia do mini- 
PauSt.woA\'Ych. Jeżeli przeaunożyć do-  ̂ radnych  wydatków państwowych.  ̂
chód ftlfekany  z tego prywatnego ; Stwierdziliśm y w budżecie Lasów Pan 
objektu, przez* ilość hektarów  Poznań j stwowycli ilość etatów  w stam onych  
skiej Dyrekcji Lasów Państwowych, '

leżący o 30 —  40 k-m., to moż- Przyznacie, Panowie, że je s t t'o na rok bieżący. Otóż tu ta j o cyfrach

ZcmltnUcle Olimpiady <9 Gormisch
GARMISCH. WczotóJ nastąpi­

ło uroczyste zamknięcie Olimpja- 
dy Zimowej oraz ostatnie konku­
rencje olimpijskie (otwarty kon-

KUsyfikccja według zdobytych medali

a nie w ykorzystanych około 600. 
Zwróciliśmy się z zapytaniem  co to 
takiego jest. czemu gdzie indziej ta ­
kich etatów jest jeden, a- tu  taka 
m arża? Otrzym rfiśm y odpowiedz — 
bo to  Lasy Państwowe.

A PISM A SUBSYDJO- 
W ANE

NAROCZ,

a Poznańska D yrekcja je s t jedną^ z 
najpiękniejszych w Polsce i najlepiej 
-trzym anych, to  dochód ten powinien 
wyieść 7.655.000 zł. Stw ierdzę Jeszcze, 
ż.e m ajatek  ten opłaca wszelkie poda - 
ki — gruntowe, państwowe, których 
lasy państwowe nie opłacaja. Zagląd­
nijm y dalej do tych samych uwag L . ^
I.K . —  uwag do zamknięć rachunko- j N astępnic jak  wygląda, kwest ja  
wych — i cóż tam  widzimy? W idzi- - gt(0Smk^  -rybackich. Sam jestem  po- 
mv, żc Dyrekcja; W ileńska licząca j  - i z nowogródzkiego i to, co
462.000 ha*, dała deficytu 956.000 zł gi ’lla 'Wileńszczyźnie, jest mi
że D yrekcja Siedlecka, licząca 358.000 i w iskie • gcigle mniW obchodzi. Zagad
ha., dała deficytu 587.00 zł. i że Dy- - Karoczy. Czy było-by -do jiomyś
rekcja Białowieska wielu nam  dob- • leni aźeby t'eg0. r'0Jz a ju  zagadnienie
rze znana licząca 461.000 ha. ze sła- w (-ym rzeszy tak  długo

GARMISCH. W edług zdobytych medali: 
zdobyte medale złote 

Norwegja 7
Szwecja 2

Finlandjp. 1
Ameryka !
Austrja 1

Anglja
Szwajcarja 1
Kanada 0-
Węgry 0
Czechosłowacja 0
Belgja 
Holandja 
Francja 
Wiochy 
Japonja 
Polska

kurs skoków i mecz hokejowy — miejsca przez przeszło 140.000 
Ameryka — Kanada). j widzów.

Olbrzymi stadjon olimpijski j Z wybitniejszych osobistość’
był wypełniony do ostatniego obecni bylł kanclerz Hitler, Mini-

| ster Spraw Wojsk. Rzeszy gen.
v. Blomberg, Min. G<*ebbels, — 
Premjer Goering, ambasador fran­
cuski Franoois - Poncet, przed­
stawiciele międzynarodowego ko­
mitetu Olimpijskiego z Prezyden­
tem Bailet - Latour na czele i wie 
lu innych. Pozatem zwycięscom 
olimpijskim wydano medale i  na­
grody.

 o -------

srebrne
5

branżowe
3
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o
o
o
o
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Podajemy jedvń.. Ltwn sk la s if. kowane w punktacji olimpijskiej

0 
2
1 
0 
0 
1 
0 
0
0
1
o
o
o
Punk

i tacja jak wiadomo ni e obejmuje biegu patrolowego i strzelania na lodzie.

Kanada zwycięża Amerykę
GARMISCH. W niedzielę rozegrany Poncet ostatni mecz hokejowy pomię-

wną P u sw m  Białowieską, dala 
4.347.000 zł. deficytu, bez opłaca-nia 
nańhwoweuo podatku gruiitoM ego.

GOSPODARKA RYBNA
Przypatrzm y”—się jak  wygląda za- 

-mdiiienie gospodarstw  lyba-c-kich, iO 
jest szozególnie uieJtnwe. bo wiemy 
dobrze, że dotychczas ryby sprow a­
dzamy z * igran iey , że produkcja ryb 

uaK nie .jest dotychczas dostateczna 
i. że ceny ryb tak  się naogół kształ­
tu ją , iż gospodr.rstw-a rybnego  ile Są 
prowadzone właśei-wię, należą u nas 
’ :iś do najbardziej dochodowych. — 

róż jeziter i wód w zarządzie Dyrek- 
!i Lasów Państwowych jest okoli 

"■1.000 ha. Dały one według ost-a-tnie- 
o sprawozdania, nie tego, które dziś 
-trzymaliśmy, tylko według sprawo- 
■ iau ia  na rok 193t?/34 — 376,5 tysię 
-• zł. W edług , inform acyj zebranych 
/z ie m n ie , ś’i^“dnia tenu ta dzierżaw­
ił, pobierana przez prywatnych ludzi, 

.-rriosi 10 zł. za ha., czyli ta  przesl*-

trw ać? J a k  ludzie przyjeżdżają, ja-k 
się spotykam y w naszeju środowisku 
z kolegami czy koleża-nkami i zapj-tu- 
ją się — co to  znaazy — znów otrzy­
m uję odpowiedź — to Lasy Państw o­
we. Przychodzę na- Komisję, naprze­
ciw mnie siedzi reprezen tan t W oły­
nia i przy biwlżofilc1 Min. Spr. W ew­
nętrznych mówi, że na terenie Woły - 
nia komunistyczne elementy są wsiw- 
mr.cane ]irzc-z taktykę Lasów Pan-stwo 
wvch. Gdy jest mowa o cenach na 
drz.ewo w Poznańskiem  — co- tam  jest 
takiego? I  znów — Lasy Państwowe. 
W szędzie Spotykamy się z narzeka­
niem. Chodzi o zmianę atm osfery. _Nie 
mam zam iaru zrobić n-ajjmniejszej 
przykrość- komukolwiek z tych urzęd­
ników. o których, będę mówił, cenię 
ich wszystkich jako pracowników do­
brych i jako v.Tbitnych fachowców, 
ale sw oją drogą rozsyłanie wydaw­
nictw „Las Polski" teraz na no wy­
rok z -artykułami, chwalącemi gospo­
darkę w Lasac-li Państwowych, wyda

Białostoccy pięściarze biją 
warszawski C. W. S.

W Teatrze Nowości reprezentacja 
Białegostoku występująca pod nazwą 
teamu Makabi i Jagiellonji pokonała w 
meczu bokserskim warszawski C. W. S. 
w stosunku 9:7.

j Porażka Śląskich hokeistów 
{ we Lwowie
i ;
| LWÓW. W sobotę wieczorem ro­

zegrany zosta! we Lwowie mecz hoke- 
zostal w Garmisch w obecności kanc- dzy Kanadą a Ameryką. Zwyciężyła jowy między Śląskim Klubem Hokejo­

wym a Czarnymi. Wygrała drużyna 
- lwowska 3:2 (1:1, 0:0, 2:1). Obie 
i bramki dla ślązaków zdobył Hyciński, 

dla Czarnych bracia Jałowduże i Jakliń 
skL J

Hokeiści poznańscy w To-! 
, runiu '
! TORUŃ. Drużyna hokejowa War 
I ty poznańskiej bawiła w niedzielę w 

Toruniu rozgrywając mecz z miejsco- 
, wą drużyną T. K. T. Strzelec. Wynik 
i spotkania by! remisowy 1:1 (0:0, 1:0, 
i 0:1). Widzów około tysiąca.

!

mówić wcale n ie  będę i  z p u nk tu  oś­
wiadczę, że zupełnie nie zgadzam się 
ze zdaniem P. Sprawozda;wcy Kaniiń- 
skiego. Sejm  nietylko, że ma praw o 
analizow ania przedłużeń finansowo - 
gospodarczych Lasów Państwowych, 
ale ma obowiązek to czynić. P an  był 
łaskaw mówić dzisiaj, czem je s t p re­
lim inarz budżetowy, czem je st w sto­
sunku do niego plan finansow o - gos 
podarczy Lasów Państwowych. Lasy 
Państwow e nie są skomercjalizowane 
i wchodzą d-o tego prelim inarza zc 
swoim planem  finansow o - gospodar­
czym, który stanow i integralną część 
tego preliminarza;. To jest fa k t nie­
zbity. W  przepisach dotyczących La­
sów Państwowych, figu ru je w yraźni 
przepis, że plan finansow o - gospodai- 
czy m a być przedkładany Izbom Usta 
woidawczym. My, w myśl konstytucji, 
mamy obowiązek: fum-kcyj ustaw odaf/ 
czych, kontroli nad działalnością R zą­
du, a n sd to  ustalanie budżetu, — to 
są  nasze uprawnienia. Co z tego wy­
n ika? Wynika- z tego, że tu  musi być 
ten  plan, odpowiadający oczywiście 
możliwościom naszej kontroli. J /k  
było dawniej? Dawniej było tak , że 
plan finansowo - gospodarczy Lasów 
Państwowych, którego rok budżeto­
wy zaczynał się w październiku byl 
układany jednocześnie z planem pań ­
stwowym; państwowy za>czynał*się od 
1 kwietnia, — Lasów Państwowych za 
cz.ynał się 1 października, czyli sięgał 
naprzód n a  pół roku, niż pla-n p ań s t­
wowego budżetu. W  tym  roku o trzy ­
mujem y prelim inarz budżetowy i 
stwierdzam y z największem zdumie­
niem, że w tym  prelim inarzu na rok 
1936/37 je s t Źawarty plan finansowo- 
gospodarczy, który został uchwalony 
przez Sejm uprzedni, mianowicie na 
okres od 1 października 1935 r.. co 
już minęło, do 1 października 1936 r.. 
co przychodzi. Gdybyśmy przyjęli ten 
plan takim, jakim on tu  jest, to eoby 
nastąp iło? W  dniu 1-go października 
1936 r. gospodarka Lasów P aństw o­
wych przestałaby mieć plam zatw ier­
dzony przez Izby Usta-wodawcze. Cze­
m u? Bo on ekspirujo z t ą  chwilą 
Prr-iowiii* K om isja Budżetowa; zbierze 
Się zapewmc w grudniu, a przyszły 
plan finansowo - gospodarczy będzie 
zatwierdzony dopiero w lutym, w mar 
cu. jak  to o-o loku bywa, powstałby 
ten stan  rzeczy, że od października 
1936 r. d-o kwietnia 1937 r. Lasy Pań 
stwowe prowadziłyby gospodarkę na 
przestrzeni wynoszącej 9%  p rzestrze­
ni Rzeczypospolitej bez p lanu fin an ­
sowo - gospodarczego przez Izby za­
twierdzonego. A państw o wiedzą, co 
znaczv okres z.imowy dla lasów wo­
góle, to je s t ten okres eksploatacji, 
okres -najistotniejszy i najważniejszy.

PLAN JEST NIE0GODNY Z ZASA  
; DA ATT BUDŻETOWEMI —  REZO - 
| LUCJA
j Przekonawszy S-ię, że zostały v~pvo 
j wadzone tylko pewne zmiany w cyf- 
| rach ale, że okres ten  jest u ję ty  tak 

samo jak  w roku ubiegłym, powz;ą- 
łem poważne praw ne -wątpliwości, czy 
ta  rzecz je s t w porządku z punktu 
widzenia norm budżetowych. Udałem 
się do N. I. K. z zapytaniem  jak  sio 
ta  spraw a p rzedstaw ia i wysunąłem 
swoje wątpliw-ości Otrzymałem odpo­
wiedź z N. I. K „ że moje wątpliwości 
?ą uzasadnione, że p lan  finansow o - 
gospodarczy Lasów Państwowych jest 
zestawiony niezgodni© z zasadami bud 
żefowenii. N. I. K. w tej sprawie od- 
ruosłf,' się pisem nie dc M inistra S k ar­
bu.

Wobec powyższego nie uważam za 
możliwe naw et się zastanaw iać nad 
tym  planem  i zgłaszam następująca 
rezolucję:

.K om isja Budżetowa uchwala 
.rlmówić rozpatrzenia- planu f i ­
nansowo - gospodarczego L itó w  
Państwowych, załączonego d o p :; 
lim inarza budżetowego na rok 
1936/87, m -nto już zatw ierdzo­
nego przaz, tłc-j-ni uprzedni. I  wzy­
wa Rząd do uzupełnienia tegoż 
prelim inarza właściwym planem 
finansowo - gospodarczym Lasów 
Pańsiw ow rch.

lerza Hitlera, ministra spraw wojsk, drużyna Kanadyjska 1:0, (1:0, 0:0,
Rzeszy gen. Blomberga, ministra Goeb 0:0).
belsa, ambasadora Francji Francois - —::-—::—

Anglja mistrzem olimpijskim w hokeju
Mecz Ameryka — Kanada za-, 1) Anglja gier 3, pkt. 5:1, st. 

decydował o zdobyciu po raz br. 7:1.
pierwszy tytułu mistrza olimpij -I 2) Kanada gier 3, pkt. 4:2, 
skiego i złotągo medalu przez st. br. 9 :2.
Anglję. Kanada, mimo zwycięst-: 3) Ameryka gier 3, prft. 3:3,
wa, znalazła się dopiero na 2-em st. br. 2:1.
miejscu. Końcowy stan tabeli gni 4) Czechosłowacja kier 3, pkt.
py finałowej podajemy pon.żej: j 0:6, st. br. 0:14.

Konkurs skoków
(Łód2 remisuje z Poznaniem 

w boksieGARMISCH. Pierwsze miejsce wj (Norwegja). 
otwartym konkursie skoków i zloty i Polacy tym razem dali się wyprze-
medal olimpijski zdobył Birger Ruud dzić jedynie Skandynawom. Stanisław i ŁÓDŹ. W niedzielę w ramach ju-
(Norwegja), który wykazał najpiękniej Marusarz byl pierwszym (5 miejsce) j bileuszu 10-lecia Łódzkiego Okręgowe-
szy styl w skokach. '*uższe skoki od zawodnikiem Środkowej Europy w kor g 0 Związku Bokserskiego od by* się
niego uzyskał Szwed Erikson (76 i 76 kursie skoków. Wyprzedza on zresztą [ międzymiastowy mecz bokserski mię-

j również wielu Skandynawów. I dzy reprezentacjami Łodzi i Poznania.
Trzecie miejsce i bronzowy medal Andrzej Marusarz znalazł się na 21 j Mecz zakończył się wynikłem nie roz-

cHmpijski przypadł Reldraowi Ander- miejscu, 
ssenowi (Norweg a) przed Walbergiem ' i

strzygniętym 8:8.

M i l e  dni!
Nie zwlekaj!

K U P  L O S
w szczęśliw a! kolakturza

DO

W I L N O .
W lalka 44. M icklawlcza 10
w które j  OSTATNIO pzóło:

». 100 .000  n2a3864
Zł.
Zł.
Zł.
Zł.
Zł
Zł.
Zł.
Zł.

50.000
59.000
50.000
25.000
2 0 .0 0 0  
1 0 . 0 0 0  
1 0 . 0 0 0  
10.000

na Nr. 86373 
„ 124608
.  180545
,  138607
„ 102738
,  56718
.  90780
.  151952

i w iele inmrch wygranych.
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Z pobytu niemieckiego ministra w Warszawie Anglicy ciągle zabezpieczają sią w pustyni egipskiej

I •*' ?! Obiad w hotelu Europejskim , wydany iw cześć m inistra niemieckiego dra F raaeka.

Okopy angielskie na granicy egipsko-libijskiej.

Nowa tablica pamiątkowa ku czci Nobla

20-iecie bitwy pod Verdun

Tak wyglądał pancerny fo rt Douaumont, który7 Niemcy7 zdobyli w dniu 25 lutego 1916 r.

Powadź w Istambule

Doroczna zimowa1 próba samochodów ciężarowych w Niemczech.
Nad miastem  B uffalo  w S tanach Zjednoczonych przeszła fala, burz i ta k  porywistych 

cach m iasta poprzeciągano liny, k tó re  przechodniom umożliwiały przej ście przez jeadnio.

W  StooKhotoiie wbudowano w grniach ratusza nową. tablicę pam iątkową ku czci wynalazcy dynam itu i
ra słynnych nagród.

Olbrzymi pożar w londyńskiem mieście filmowen

M iasto filmowe E lstree pod Londynem padło o fia rą  pożaru, przyczem p ię ć  a te lier spłonęło doszczętnie.
d a  oceniana je s t n a  100 miljonów zł.

Gwałtowna burza spowodowała powód ź w Istam bule, tak, że kom unikacja od by wała się tam  przez pewien caas ło
dziami, zwłaszcza na ulicach przybrze żnych.

Egzamin wozów ciążarowych

w czasie burzy na ulicach Buffalo
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Mistrzowscy narciarzeKanclerz Hitler w Garmisch-Partenkirchen

Na zawodach hokejowych na lodzie . Od lewej mim. P ropagandy Goebbels przywódca sportu  niewfcokiego von 
Thrhnupier und Osten, kierow nik za wodów zimowych w Gtaumisch R itler von H alt.

Zdobywca b oazowego 
medlu

Mistrzowie Jazdy figurowej

W biegu łyżwiarskim na 500 mir., Norweg Ballangrud wędruje na barkach
Ks. Karol Radziwiłł ze zdobytym puha- 

swych ziomków. rem „Smith Clough Chadenge Cup“ .

N‘u praw o m istrz niemiecki E rn e s t Baier, >w rozmowie z jednym  ł  ucze­

stników. Za nim czeska zaw odniczka Wenai HLnby.

Na lewo

Emil Alłais zdobył w kombinacji biegu 
zjazdowego i slalomu trzecie miejsce.

Narwę*, Oddabjórn. Hagen, m istrz kom binacji (skak i 18 kim .), na praw o Szwed Larssan, zwyeiezn- 
w biegu otw ariym  na 18 kim. Obaj zdobyli d la  swych krajów  złote medale

PO triumfie Z międzynarod. zawodów
! narciarskich w Szwajcarji

Zwycięsca w biegu narciarskim na 18 kim. Tempo, tempo, tempo! j  Norweg Hagen zwyc.ęża w kombinacji

Lar.sson, Sziwed, zwycięsca w biegu  otw artym  n a  18 km. w czasie Japonki i Japończycy dopingują, sw y ch  zawodników w czasie jazdy szyb- Norweg Hageoi k tó ry  przybył na' drugiean m iejscu w ośmnastce, wygTał <k< 
1:14:38 zdobył złoty medal olimpijski kiej n a  lodzie. - ki w ten  sposób zdobył złoty m edal olim pijski w kombinacji.

Zwycięska sztafeta Finlandii Szwajcarski bobsleigh czwórkowy

4X 10  kim. zwyciężyła) jak  wiadomo sz ta fe ta  fińska. Od lew ej k u  praw ej Nurmela, Karrppinem,, 
Ten ostatn i, wr d ram atycznym  fin iszu  pokonał zdecydowa.nie Norwega, prowadzącego ze 

znaczną przewagą, bijąc go na mecie o kilkanaście metrów. Szw ajcarski bobsleigh czwórkowy, prowadzony przez Musy egc, zdobył złoty medal olimpijski.
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W terenie i na torach
Sztafeta finlandzka po zwycięstwie

Konfiskata
WILNO. S taro sta  grodzki zarzą. - 

<Iził zajęcie czasopisma litewskiego wy 
dawmnego w WiLnie pn. „Jaunino D ra 
ug'as“  nr. 2 za zespół artykułów  i ilu 
stracy j o treści przestępczej.

Zwrc jaska szl.aAt.;i fin landzka w b ic^u  1 mu 10 kim. od lewej: Nnrmele, K  arppinen, 
właściwy zwycięzca na ostatn im  odcinku , Laelide.

Jalikaiwiii boba ter dnia,

Drugi etap marszu
. Szlakiem Drugiej Brygady"

WOROCHTA Pa zakończeniu 2-go 
etapu marszu huculskim szlakiem II 
Brygady, na odcinku Kosmacz — Ża­
bie, w ogólnem obliczeniu znajduje się 
na pierwszem miejscu (łącznie w obu 
etapach) patrol Związku Rezerwistów 
z Istebnej który uzyskai czas 7:14:30.

2) P. W. Leśników — Lwów - -  
7:14:40,

3) Związek Strzel. — Krynica — 
7:19:15,

4) Związek Rezerwistów Zakopa­
ne — 7:20:56,

5) Sokót Zakopane — 7:24:47,
6) Szkota Podchorążych Ostrów 

Mazowiecki — 7:24:56.
Na drugim etapie, podobnie jak na 

pierwszym, warunki marszu byiy na­
der utrudnione. Znaczna część trasy 
była bez śniegu, silny wiatr dąi w 
twarz zawodnikom.

Z Kosmacza wystartowało 64 pa­
troli, doszło do mety tego etapu 63, 
dwa patrole zostały zdekompletowane. 
Wobec tego pozostało 61 patroli.

Akcja przeciwko 
zniesieniu uboju ry­

tualnego
j WILNO. Wczoraj odbyło się zebra- 
i nie ogólnożydowskiego komitetu po- 
| wołanego w związku z projektem znie 
; sienią uboju rytualnego.

Przemawiało szereg mówców, w 
tej liczbie radni żydowscy i przedsta­
wiciele organizacyj żydowskich, kup- 

j ców, rzemieślników i t. p..
Uchwalono rezolucję protestacyjną 

! którą podpisali dr. Wygodzki, i rabin 
! Grodzieński. Rezolucja ta będzie w 
| dniu dzisiejszym przedłożona odpowie 
j dnim władzom.
i Na posiedzeniu postanowiono przy- 
; stąpić do ogólno - polskiego komitetu 
j protestacyjnego, a ponadto zdecydowa- 
j no że w czwartek we wszystkich syna 

gogach odbędą się modły na intencję 
akcji protestacyjnej. Ponadto uchwalo­
no prowadzić akcję wśród ludności i 
w tym celu w synagogach będą zwo­
ływane zebrania.

Pierwsze takie zebranie odbyło się 
S już wczoraj w synagodze przy ul. Sa- 
|  dowej gdzie przemawiał rabin Glik.

i
Za handel nielegalnemj 

mięsem
WILNO. Starosta grodzki w trybie 

administracyjnym skazał wczoraj Dwej 
rę i Gitela Janiskich, handlarzy mięsem, 
zam. ul. Łukiska U , na 10 dni bez­
względnego aresztu za systematyczne 
wprowadzanie w obrót mięsa niestem- 
plowanego, pochodzącego z tajnego u- 
boju.

0 krok od szczęścia
J e s t  k a ż d y  p r z e c h o d z i e ń
mijijąc kolekturę loteryjną A. W olińska. 
Loty do I-ej klasy 35-ej Loterji, któ­
rej ciągnienie rozpoczyna się 20 lutego 
uzupełnione dodatkowemi wygranemi, 
są już do nabycia. Cena losu— 40 z ł ,  
ćwiartka — 10 zł. N i e  m i j a j c i e  
s z c z ę ż c i a  o b o j ę t n i e !

K O L E K T U R A

A. (DOLAŃSKA
W I L N O .  W I E L K A  6.

Zamówienia zam iejscowe załatwiamy odwrotnie.

Konto P. K. O. Nr. 145461.

KRONIKA WILEŃSKA

POMEDZ
d u ś  1 7

Patrycjnsza 
jntro 

S ymeaua

V.sshói itaóca j, 6.43 

Z* i ó i  i l t t c i  | .  4.24

Raid kolejowo-narciarski wzdłuż Karpat
KRAKÓW  —  Tegoroczny ra jd  ko- 

łejowo - narciarsk i wyruszy z K rako­
wi. dnia 19 luego b.r. o godz. 19.30. 

W  najdzie bierze udział 20 Holen­

drów, 18 Francuzów, 5 Belgijczyków, 
po kilku Nitynców i  Anglików, o  raz
kilkudziesięciu narcarzy 
całej Polski.

turystów  z

OFICJALNE WYNIKI

lotniczego rajdu gwiaździstego
BERLIN. Aeroklub niemiecki do­

piero obecnie ogłosił oficjalne wyni­
ki lotniczego rajdu gwiaździstego, któ 
ry się odbył w  przeddzień otwarcia 
Olimp jady. Jak wiadomo, w tym rai- 
dzie wzięło udział około 70 lotników 
a wielu państw europejskich. W  po­
równaniu z wynikami prowizoryczne- 
mi, ogłoszomemi już przez nas, zaszły 
pewne drobne zmany.

Oficjama klasyfikacja przedsta. - 
wia aię następująco:

1) Seidemaam — Niemcy — 3761 
przeb. km., 869,6 pkt.

2) Włodarkiewicz —  Polska — 
3619 przeb. km., 778,9 pkt.

3) major Klein —  Niemcy — 3191 
przeb. icm. 770,93 pkt.

3) Kiuderyater — Niemcy — 3191 
przeb. kim., 770,93 pkt.

3) Sulz —  Niemcy— 3191 przeb. 
km,, 770,93 pkt.
6) Peterek — Polska — 3350 przeb. 
łon., 762,5 pkt.

7) Móbu —  Niemcy — 2032 przeb. 
km., 680,8 pkt.

8) BanMdi — Węgry — 2690 
przeb. km., 584 pkt.

9) książę Kinsky — Austrja — 
2658 przeb. km. 539,5 pkt.

10) Fuksa — Czechosłowacja — 
1440 przeb. km., 522,0 pkt.

Trzecie miejsce przyznano trzem 
maszynom niemieckim, które osiągnę­
ły  te same wyniki. Peterkowi przyz­
nano wskutek tego nie 4-te tylko 6-te 
miejsce.

Z Wił ehskiego Okręgu
Polskiego Związku Pływać- 

kiego
i W dniu 12 bm. odbyto się pod prze­

wodnictwem Prezesa Wil. O. PZP 
p. majora Czarneckiego zebranie Wtadz 
Okręgu.

Na posiedzeniu tern wysłuchano 
sprawozdania delegata na Zjazd W al­
ny PZP Wiceprezesa Okręgu p. J. L.
Pągowskiego. W związku ze sprawoz­
daniem postanowiono przystąpić do 
szerokiej propagandy ptywactwa na j 
terenie województwa Wileńskiego i | 
referat w tej dziedzinie powierzono 
p. Sadowskiemu, do którego kompe­
tencji należeć będzie i propaganda Gd 
znaki Pływackiej.

Propaganda piywactwa w terenie 
rozumiana jest w ten sposób, że W ia-J 
dze Wil. O. PZP, nawiążą kontakt z ]

Prowin,cj°na,enemi. Za znęcanie się nad koniemdann W r i PW, jak rowmez instytu- ~
cjami, które piywactwo interesow ać! WILNO. Na wniosek Towarzystwa 
może, w celu przyjścia z pomocą w Oi1̂ '  nad zwierzętami pociągnięty zo-- 
postaci dostarczenia im w sezonie Ie t-: sta* do odpowiedzialności Abram Arko- 
nim instruktorów pływania, ułatwienia ' wlcz (Belmont 12) za używanie do pra 
prób Odznaki Pływackiej i t. p. Jed n o ; ^  chorego konia. Ponieważ Arkowicz 
cześnie Wydział Wił. O. PZP. przy­
stąpi do zberania materjalów co do 
warunków wodnych, ewentualnych u- 
rządzeń pływackich w miastach prowin 
cjonainych, jak również- i potrzeb ich 
w tej dziedzinie. j

Dalej omawiano środki zaradcze na ! 
niesłychanie stabe zainteresowanie, ja-!

SPOSTRZEŻENIA ZAKŁADU 
METEOROLOGICZNEGO USB. 

W WILNIE
Z dnia 17 lutego 1936 r.

Ciśnienie średnie: 763.
Temperatura średnia: — 9. 
Temperatura najniższa: —  16. 
Temperatura najwyższa: — 8. 
Opad: ślad.
W iatr: północny.
Tendencja: wzrost.
Uwagi: pogodnie.Wypadki z narciarzami

WILNO. W szpitalu żydowskim uio 
kowano 15-letniego Al. Piotrowskiego j 
(Ponarska 19), który jadąc na wycie­
czce narciarskiej upadł i złamał oboj­
czyk. > stwowego Instytutu Meteorologi-

Inny znowu narciarz Feliks Miecz- i cznego W Warszawie, 
kowski (Mętna 28) w czasie zjazdu d0 Yńeaan dnia 17. „ 36 r.
wpadł na druty i doznał licznych poka-
leczeń i Naogol chmurno z opadami snież-

PROGNOZA POGODY 
według specjalnych danych Pań -

karany już byi pięciokrotnie za to wy­
kroczenie, tym razem starosta grodzki 
ukarai go 7-dniowym bezwzględnym a- 
resztem, a sąd zarządził osadzenie go 
więzieniu.

Schaeffer na pierwszem miejscu
w jeźdzle panów

GARMISCH. W  piątek  wieczorom ; 4) W ilson (K anada) no ta 30, pkt.
ogłoszono w Garm isch o ficjalną klasy- j 394,5.
fikację jazdy figurowej panów. Zgod- j 5) Sliairp (Anglja) nota 34, pkt,
Pie z przewidywaniam i, na pierwszem j 394,1.
miejscu znajduje się misti-zświata,Au j 6) Durni (Anglja;) nota. 42, pkt.
s tr  jak Schaeffer. i 387,7.

kie wykazuje publiczność wileńska w 
stosunku do wszelkich imprez sporto­
wych. W związku z powyższem po­
stanowiono powołać do życia referat 
prasowy Wil. O. PZP, który powierzo­
no p. Pągowskiemu. Referat ten dą­
żyć winien do wzbudzenia większego 
zainteresowania się pływaniem, jak 
również ma informować za pośredni­
ctwem prasy o wszelkich pracach i 
zamiarach Wil. O. PZP.

Następnie obradowano jeszcze nad 
urządzeniem w okresie letnim w Tro­
kach szeregu Kursów Pływackich. —. 
Przewidywane są też kursy w mia­
stach prowincjonalnych.

BOROTRA MISTRZEM TENISOWYM 

FRANCJI W  HALI

PARYŻ. Borotra odniósł ostatnio 
szereg nowych zwycięstw, zajmując na

Krwawe zajście na^zabawie
PRZY ULICY WILEŃSKIEJ 

WILNO. W nocy z soboty na nie­
dzielę w  czasie zabawy publicznej urzą­
dzonej w sali przy ulicy Wileńskiej 10 
wynikła bójka.

W wyniku zajścia 22 letni Piotr Ju­
chniewicz (Kozia 4) otrzymał cios no­
żem i został odwieziony do szpitala ży­
dowskiego.

Ponadto otrzymali lżejsze rany Jan 
Rytwiriski (Legjonowa 27), Cz. Janko­
wski (R. śmigłego 36) i Al. Leszczew- 
ski (Krzywe Koło 25).

Poszłakowanych o poranienie poli­
cja zatrzymała.

K lasyfikacja przedstaw a się na- j 
stępująco:

1) S chaeffer (Awstrjai) nota 7 
pkt. 420,7.

2) Bader (Niemcy) nota 24, pkt. 
400,8.

3) K aspar (Austrja,) nota 24, pkt.
400,1.

7) Nikkamen (Finla.ndja) no ta  54, 
pkt. 380,7.

8) T ertak  (W ęgry) nota 56, pkt. 
379,0.

9) P a ta ty  (W ęgry) no ta  60, pkt. 
374,8.

10) Tomlins (Angljai) nota 77, 
pkt. 364,4.

Kanada bije Czechosłowację 7 : 0

przez Farguharsona.

GARMISCH. W sobotę rano roze­
grany został w Garmisch finałowy 
•ttecz hokejowy pomiędzy Kanadą a 
Czechosłowacją. Zwycięstwo odniosła 
Kanada w wysokim stopniu 7:0 (4:0,'
2H), 1:0).

W pierwszej tercji obie drużyny wał­
czyły słabo. Wyraźną przewagę mieli 
jednak Kanadyjczycy, którzy w ciągu 
kłłku minut zdobyli aż 4 bramki. Strzel-

Amerykańska reprezentacja hokejowa
w Polsce

GARMISCH — Przedstawiciel sztu reprezentację hokejową St. Zjednocz, 
^ttego lodowiska w Katowicach red.; na dwa, mecze w  Katowicach w dn. 
^ E u la  zakontraktował definitywnie] 29 lutego i  1 marca.

Przyjęła 30 „kogucików"
WILNO. Pozostająca bez pracy 

37-letnie Stanisława Zajkowska (Lipo­
wa 36) w  celu pozbawienia się życia 
przyjęła 30 t. zw. kogutków i ułożyw­
szy się do łóżka postanowiła czekać 

międzynarodowych mistrzostwach te- śmierci. Wypadek jednak zauważono 
nisowycb Francji w hali pierwsze miej- i do zatrutej wezwano lekarza. Dzięki 
sce zarówno w grze pojedynczej pa- szybkiej pomocy Zajkowską zdołano u- 
nów, jak i w grze podwójnej (wraz z ratować.
Destremeau) . -------------------

Na tych samych mistrzostwach trzy 
mistrzostwa uzyskała Nelly Adamson 
(Belgja). Zajęła ona pierwsze miejsce 
w grze pojedynczej pań, w grze pod­
wójnej pań (wraz z Pannetier) i w grze 
mieszanej (wraz z Lesueur).

chmurno z 
nemi. W dzielnicach zachodnich lekki, 
w środkowych umiarkowany, a na 
v/schodzie jeszcze dość silny mróz. U- 
miarkowane wiatry z południo - wscho 
du i południa.

 o------
URZĘDOWA

— Powrót wojewody. W dniu dzi­
siejszym wrócił z W arszawy po kilku­
dniowym pobycie w sprawach służbo­
wych i objął urzędowanie wojewoda 
wileński p. Ludwik Bociański.

R Ó Ż N E
— Żyd. Towarzystwo Krajoznaw­

cze w Polsce. W związku z notatką, 
która ukazała się w „Słowie" z dnia 
12. 2. rb. o zawieszeniu działalności Ży 
dowskiego Stowarzyszenia Miłośników 
Wilna i Wileńszczyzny — niniejszem o- 
świadczamy, iż powyższa wzmianka 
nie dotyczy Żydowskiego Towarzyst­
wa Krajoznawczego w Polsce, Oddział 
w Wilnie i Sekcji tegoż Towarzystwa 
p. n. „Kolo Miłośników Wilna Ż. T. K." 
które jest całkiem odrębną instytucją, 
co podajemy do ogólnej wiadomości.

Uwaga! — PP. Studenci proszeni 
i cji dla kontroli.
; Premjera w Teatrze na Pohulance.
; Najbliższą premjerą Teatru Fohulanka 

będzie doskonała komedja w 3-ch ak- 
, tafli M. W. Gogola p. t. „Rewizor" — 

(przekład W. Popławskiego). Reżyse- 
: ruje — W. Czengery. Całkowicie nowa 
t wvtawa, kostjumy.
[ TEATR REWJI „MURZYN" ul. Lu-

dwisarska 4. Dziś w poniedziałek dnia 
17 lutego — Premjera! Nowa wielka 
rewja w 2-cIi częściach i 17 odsłonach 
p. t. „Rozfikana Fala“ Udział biorą u- 
lubieńcy publiczności Ina Wolska, Sa­
bina Grochowska, J. Granowski, M- 
Mieszkowski, J. Woljan, powiększony 
zespól baletowy pod kierownictwem 
baletmistrza A. Piotrowskiego przy 
współudziale nowopozyskanej znanej 
tancerki wilmanki E. Londonówny i in. 
Wspaniała wystawa! Pierwszorzędne 
dekoracje! — Początek codziennie od 
godz. 6.30 i 9-ej wiecz. W  niedzielę o 
o godz. 4, 6,30 i 9-ej wiecz. Ceny 
miejsc od 25 gr. — Sala dobrze ogrza­
na.

CO GPAJA W KINACH
ŚWIATOWID — Baron cygański.
CASINO — Dziewczę z obłoków.
PAN: — „Chińskie morza".
H ELIO S — Czarownica

WYPADKI I KRADZIEŻE.
j — POBIŁ ŻONĘ. Pijany mąż pobił 
j obuchem siekiery E. Cjarczanienko (Wą 
' wozy 19). Otrzymała ona szereg ran, 

tak że opatrzył ją lekarz Pogotowia.
I — OPARZYŁ PLECY. Grzejąc się 
przy piecu oparzy! sobie plecy 10-letni 
Lejba Kapłan (Nowogródzka 71).

— ZAGINĄŁ UCZEŃ. Frączakowa 
Zofja (Kalwaryjska 47) powiadomiła 
policję o zaginięciu jej syna Henryka, 
lat 15.

IBiOWtKA BARAttOWtOMŁ
— O czem mówiono na ostatniej 

herbatce Z. P. O. K. w Baranowiczach.
Dnia 30 stycznia na herbatce ZPOK — 
wiceprzewodnicząca tej organizacji a 
zarazem referentka spraw  kobiecych p. 
Zejtzrowa wygłosiła nader interesujący 
świat kobiecy referat na temat: „Pro­
stytucja, jako zjawisko społeczne". —

Zarząd Koła Miłośników W iłna, Referat wywołał ożywioną dyskusję,

i  I
Mecz zapośniczy W arszawa — Kró­

lewiec odbędzie, się dnia 1 marca w 
Królewcu. Rewanż miał się odbyć 5 
kwietnia w Warszawie. Prawdopodob­
nie zawody rewanżowe zostaną prze­

łożone na inny termin, ze względu 
na projektowany w  tym dniu mecz za­
paśniczy Jugosiawja — Polska w Ka­
towicach.

cami byli Kitchen, Sinclair i Neyille.
4-ta bramka dla Kanady padła ze strza­
łu samobójczego Czechów.

W drugiej tercji Kanadyjczycy pod 
wyższają wynik do 6:0 przez Murraya. \

Wostatniej tercji Kanadyjczycy n ie : POZNAŃ. W  Poznaniu odbył się
wysilając się zbytnio, tak, że w tym wczoraj mecz hokejowy pomiędzy 
okresie uzyskują tylko jedną bramkę AZS a W artą. Zwyciężyli po ostrej

I grze akademicy w stosunku 4:2. 
j .  .  *

* KRÓLEWIEC. Rewanżowy mecz lek­
ko - atletyczny pomiędzy Polską pół­
nocno - wschodnią a reprezentacją 
Prus Wschodnich odbędzie się definity­
wnie dnia 7 czerwca rb. w Białymsto­
ku.

Pierwsze spotkanie, jak wiadomo ro 
zegrane w Królewcu wygrały Prusy 
Wschodnie w stosunku 71,5:62,5 pkt.

Okradzione mieszkanie
WILNO. W nocy z 14 na 15 bm. w 

czasie nieobecności domowników skra­
dziono z mieszkania Emiljana Paukszty 
(Zygmuntowska 28) ubranie 1 bieliznę, 
wartości zł. 400.

 0------

Zachorowania zakaźne
WILNO. Inspektor lekarski powia­

tów województwa wileńskiego sporzą­
dził wykaz zachorowań i zgonów na 
choroby zakaźne i inne, występujące 
nagminnie na terenie województwa wi­
leńskiego za czas od 2 bm. do 8 bm.

Notowano 133 wypadki zachoro­
wań na jaglicę, 20 wypadków gruźlicy 
otwartej, w  tern 3 zgony, 16 wypad­
ków płonicy, 12 wypadków duru brzu­
sznego (2 wypadki w Wilnie tyfusu 
brzusznego, 3 wyp. brzuszn. w  pow. 
dziśnieńskim, 1 wyp. brzuszn. w pow. 
oszmiańskim, 3 wypadki duru brzusz­
nego w wilejskim i 3 wypadki d. brzu­
sznego w wileńsko - trockim), 12 wy- 
padków duru plamistego (w tern 1 w 
pow. dziśnieńskim, 1 w pow. oszinian- 
skim, 1 w postawskim i 3 w pow. świę- 
ciańskim), 9 wyp. błonicy, 5 wyp. za­
palenia opon mózgowych, 3 krztuśca, 2 
zakażenia połogowego i po 1 wyp. od­
ry i róży. Pozatem zanotowano 10 w y­
padków świnki, 6 ospy wietrznej i 1 
wyp. grypy.

2 . T. K.
TEATR i MUZYKA 

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA". 
Pożegnalne występy Elny Gistedt po 
cenach propagandowych. Dziś Elna 
Gistedt wystąpi w swej najpiękniejszej 
kreacji, melodyjnej op. Kalmana „Ba- 
jadera". Udział bierze caiy zespól. Ceny 
propagandowe.

Premjera piątkowa w „Lutni". — 
Występy Olgi Olgimy. Od kilku tygod­
ni trwają prace przygotowawcze pod 
reżyserją K. Wyrwicz - Wichrowskiego

Prelegentka ujęła . to ponure zagad­
nienie w taki sposób że napewno na 
zebraniach związku będzie ono jesz­
cze nieraz poruszane.

Obecny.
— Praca oświatowa w świetlicy 

ZPOK dla kobiet pracujących. W dniu 
Imienin Pana Prezydenta Mościckiego 
w świetlicy dla kobiet pracujących nie- 
niedawno otworzonej przez ZPOK w 
Baranowiczach, w lokalu Instytutu im. 
Żeromskiego — Szosowa 48, druhna 
Szpitzerówna, drużynowa harcerskiej

nad wystawieniem arcydzieła Offenba- drużyny żeńskiej gimnazjum im. Bar 
cha „Orfeusz w piekle". Aby odnow ić: barV Radziwiłłówny wygłosiła poga-

. . . .  , , , , c ,, > r! Onlro O Donu Dro-rtrrlonoia*1 i lorr/ci zaktualizować tresc „Orfeusza zap ro ,
szono do pracy literackiej T. Bujnic- 
kiego. Oryginalną oprawę sceniczną 
przygotowuje W. Makojnik. Do roli 
Eurydyki pozyskano artystkę opery 
warszawskiej Olgę Olginę.

TEATR MUZYCZNY

L U T N I A "gs
Oitateie wyit^py Elry GISTEDT 

D i  1 i 
po centcb propagandowych

,B A J A D E R A*

Reduta Artystyczna Teatru „Lutnia".
Salony Kasyna Garnizonowego w so­
botę będą otwarte na przyjęcie najprze 
dniejszych gości, którzy bezwątpienia 
tłumnie przybędą na tą najpiękniejszą 
zabawę karnawałową.

TEATR MIEJSKI NA POHULANCE 
Dziś w poniedziałek, dnia 17 bm. o 

godz. 8-ej dana będzie na przedstawie­
nie wieczorowe, nadwyraz ciekawa, 
sensacyjna sztuka współczesna W łady­
sława Fodora p. t. „Kiedy kobieta kła­
mie". W roli głównej Zofja Barwm- 
ska bawiąca na gościnnych występach 
w Teatrze na Pohulance.

Przedstawienie dzisiejsze zakupio­
ne jest przez USB — pozostałe bilety 
do nabycia w  kasie Teatru na Pohulan 

i ce od godz. 5-je popoł.

dankę „O Panu Prezydencie" i Jego 
wielkich zasługach dla Polski". W śro 
dę dnia 5 lutego na kursie trykotar- 
skim, jaki się w tej świetlicy prowadzi, 
p Stefanja Bojarska mówiła: „O klu­
bach robotniczych oświatowych" w 
Anglji".

Świetlica ZPOK dla kobiet pracują­
cych gromadzi dużą ilość kobiet, wi­
docznie spragnionych życia w ramach 
organizacyjnych, odpowiadających ich 
kobiecym potrzebom i zainteresowa­
niom.

M i f i i

Obecna.

CZYNEM PB-AWD3IWTB 9V 
TULSKIM JEST PO Fin: i
FUNDUSZU SZKOLNICTWA 
SUTEGO. EowTO  P.K.O > ■

ł - l j l W

Fratidszek Olechnowicz

S I E D A  L A T
w szponach G. P. U.

Cena cgienpliria 1 zl. BO gr.
D« ■•bycia we w«v*tkieb k tlfg n  

niach ■Mleńs-icb.
Skład główmy ■ anterae Lndwisaraka 

Nr. 11. m. 18.________
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Powszechny Teatr Wyobraźni
„Skrzydła"

Słuchowisko K. Grzybowskiej, reżyserja St. Broniew­
skiego —  Radjo —  Kraków

Skrzydła to papierowe i nie un io -: Niezaradność słuchowiska odbiła
sły one autorki ponad poziom banałnO' się na grze artystów patetycznej, fał- 
ści i gadaniny. Pominąwszy rozłażącą szywej, czasami całkiem niepotrzebnie 
się co chwila konstrukcję słuchowiska wpadającej w grobowy ton.
— brakło mu (znów wkraczam w sym- » * *
bolikę) pomimo szumnie zapowiadają­
cego się tytułu „Skrzydła" — najmniej- Dla jakich sfer były przeznaczone 
szego polotu artystycznego. Treść ni- „Skrzydła"? Powszechny Teatr W y- 
kła: tęsknotę za porzuconem dziec- obraźni — to chyba teatr popularny, a
kiem (dziwnym zbiegiem okoliczności jeśli tak to dlaczego w słuchowisku nie : 
znajduje się ono u przyjaciółki) za- było wcale prostoty, lecz koturnowość;! 
bija bohaterka rekordowym lotem dlaczego słowa padały pełne patosu j 
przez Afrykę. Jednak pomimo patety- a akcji pomimo nagromadzenia „n a d - ' 
cznych słów — nic słuchacza nie prze- zwyczajności" tak brakowało tempa, j 
konywa ani do miacierzyńskich uczuć Przecież tłumy lubią rzeczy barwne, j 
ani do bohaterstwa lotniczki. Strona zmienne, żywe... „.Skrzydła" były chv-i 
dźwiękowa była tutaj potraktowana bione: słuchacze o wyższych wymaga- j 
całkiem przygodnie, a jedynie uspra- niach one drażniły — a słuchaczowi,; 
wiedliwiony konkretną potrzebą — dla którego były przeznaczone przynio-j 
szum skrzydeł aeroplanu w końcowym sły rozwlekłą ponad wszelką miarę nu-i 
efekcie wypadł blado i martwo. dę. H. Ł. j

HOEIUGSMARK
wg. Piotra Benoit. Z  E l i m  LANDU %f KINIE H E L I O S

D Ł U G I E  LATA
czaka się na taki film.

Już J u t r o  rewelacyjna premjera 
najpotężniejszego filmu w dziejach 

kinematografii
i

HELIOS

Czmnlca
Nieodw. o i t i lo i  d i ień  Potęźay fil®, który w zbndilł  u c h w y t  
ciłego świital Film •wieczne) a leĆ M cl — Film, który  wy- 

w elnje  n i  w idowni o k ny k l  z ichw ytn  
Reżyser; twórc* ,K i n j  Konąi* M. Cooper Arcydzieł*

Nlłkll tlOO Jf ItlOflfl" IlikMiZi 9.
Miesiąc szlagierów!

podług ża lne j  pow ltic i H>ggirda .O N A * . C s i r s w n i c i , o j j j  i r e m je r i l  Po rcz pierwszy na srebrnym 
—to n>jwlękizy film od cztsów „Władczyni świata |

Dziesiątki tysiący s t«tystów' Zdamiewtjąca w y . tsw s .  Widowisko, które wzbadza i
g rezą  i podziw Nadprogrami Kolorowa atrakcje oraz a k tu i l j s .  Pocz. •  g. 4, ] 
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J u e  MOJIU niejszem a rcy d i l t le  fiimowem „D iltw tn  z i l t i l i i "
W roli uroczej tancerki Rosiła Moreno.

Arcyweso>e sytnacjel Natcndownlejize piosenkil E fektow ne tańcel
Chór składający aią ze 150 osób. O k le a t r a  83 osób. Nadprogram; N a |no«szy  

tygodnik ,F o x a ' ‘ 1 Inne. Sala dobrze eg zana

ZŁODZIEJE W POCIĄGU. ta i artysty ludowego Jana Żułmy. —

SoK pomarańczowy
jako podstawowa djeta

PomySIny angielski eksperyment djetytyczny
Lecznicza wartość pomarańczy z o - . właściwościach anty - szkorbutowych, 

stała już dawno uznana. Ale pomarań- ‘ Bezsprzecznie Jafska pomarańcza mo­
czą jako jedyny środek djetetyczny jest że mieć pretensję do tego, że jest naj- 
nowym sposobem leczenia i ekspery- bogatsza w witaminy C ze względu na 
ment ten niedawno przeprowadzony w jej większy rozmiar i obfitszą zawar- 
Angielskim Domu Zdrowia, został u- tość soku; dlatego też Jafskie poma- 
wieńczony doskonalemi rezultatami, rańcze powinny bezwzględnie wejść w 
Chorzy na otyłość i zaburzenia żo łąd-! zakres każdego jadłospisu, zarówno dla 
kowe byli leczeni z pomyślnym wyni- dzieci, jak i dla dorosłych. Pomarań-

GŁĘBOK1E. W pociągu Nr. 862, 2°.50 Dziennik wieczorny 21 00 Ob-
zdążającym z Królewszczyzny do Wil­
na, nieznani sprawcy obcięli 6 pasów 
skórzanych okiennych, wartości zł. 60. 
Wedle zeznań podróżnych, pasy te ob­
cięli osobnicy, którzy wysiedli na st.

razki z Polski współczesnej. 21,05 Kon 
cert Stowarzyszenia Miłośników Daw­
nej Muzyki. 2,2,00 Wieczór literacki. — 
22,30 Spacer po Europie, retransm. z t 
stacyj zagranicznych. 23.00 Kom. met.

kiem metodą „wyłącznie pomarańczy" 
Sok pomarańczy, jako kuracja „od­

chudzająca", jest stosowany od dłuż­
szego czasu przez kobiety w pogoni za 
modną linją; pomarańcze zostały os­
tatnio uznane za postawową część 
każdej djety, ze względu na ich niezró 
y nane bogactwo w witaminy C — o

kol. Porpliszcźe. Dochodzenie prowadzi. D. c. spaceru po Europie, 
wydział śledczy w Głębokiem.

ZŁÓŻ GROSZ NA BUDOWĘ 
SZKÓŁ POWSZECHNYCH

Programy radjowe
cze Jafskie poznają się z łatwością dzię 
ki ich większemu rozmiarowi, piękne­
mu kształtowi i kolorowi — tym powa-

WILNO
Poniedziałek, dnia 17 lutego 1936 r.

, , . . .  i • 6-30 Pieśń. (5.33 Pobudka do gim-
znym atrybutom które przyczyniły się n g 34 Gjmnast ka. 6 5 0  Mu* ka
do ich światowej popularności zanim
jeszcze witaminy, kalorje i podobne
czynniki były brane pod uwagę przez
ogół dla codziennej djety.

WARSZAWA 
Wtorek, dnia 18 lutego 1936 r.
6.30 Audycja poranna. 12.03 Dzien­

nik południowy. 12,15 Audycja dla szk. 
12,30 Muzyka. 13,25 Chwilka gospodar 
stwa domowego. 15.15 Wiadomości o 
eksporcie polskim. 15.20 Przegląd gieł­
dowy. 15.30 Z oper Vincenzo Beilini'- 
ego. 16.00 Skrzynka PKO. 16.15 Kon-

CYGAŃSKI
W rcll tytułsw ej

A d o l f  WohlbrOeK.
Początek ic a n id w  4, 6 ,8, 

10 15, w święta od 2 ej-

P A N

Ostatnie 
2 dat Chińskie morza

Następny program; Film polski „Panienka z Poste-Restante*
S«la dobra ł  egrzana________________

Nr 61 p. t. 
kll Rewja w 2 ca. 

i 15 •brazacb.
Udział b ierze a r t y i t k i  teatrn „1 elka Rew]*11 w Warszawie Gena HONARSKA, 
r le lo k r t tny  lanreat k<inkunów śjmiwaczy I Ant. IZYKOWSKI, w ir tm ji  ■  m « H  

e* icea t iycane j  EDD1, baiet .TANAURA*, d ae t  BOJAkSKI—S2ELLY. 
C sd a i tnn ie  2 ae an ie :  • fo d a .  6.45 1 9.15.

W nledaleie 1 śwląta 3 aean ie  i 4.45, 7 I 9.15.

f k C M W  r  ", [ Balkon 25 gr. P r t g r a n  N

1 „Zeloty ułańskie1

GABINETOWA maszyna nożna 
do sprzedania niedrogo, Kurland 
ska 12 m. 1, Rose.

ZWALCZANIE TAJNEGO GGRZEL- 

NICTWA.

GŁĘBOKIE. W ostatnim czasie

i * n n  rY ■ -i 18,00 Recital fortepianowy Viktora
z płyt. 7.20 Dzjenmk poranny. 7,30 Mu Schjo|era , g 30 Literatura i nauka o 
zyka z płyt. 7.50 Program dzienny. ^  ,jteraturze szkjc |iterack;. 18j55 _
7.55 Informacje SXX) Audycja dla szk. . Wiadomości
8.10 Przerwa. 11,57 C.zas. 12,00 Hejnał. - iq  ^  p 0„ , d , nk,  aktualna
12,03 Dziennik p o łu d n ic y . \2 1 5  Pie- ^  Gjtara mono, 2Q , 0 Kon:

CHCESZ sprzedać lub kupić nierucho­
mość miejską ziemską zwróć się do 

cert Orkiestry Dętej. 16.45 Cala Polska ' Spółdzielni Pracy PRACUM, Wilno, Ja-
śpiewa. 17,00 Skarby Polski — odczyt, giellońska 6. Zgłoszenia sprzedaży bez-
17,15 Słowik niemiecki —reportaż mu- płatnie.
zyczny. 17.50 Encyklopedja mówiona, i __________ _______________________________

£A KULISAMI EKRANU
śni z gór (ptyty). 12,15 Koncert w wy­
konaniu Małej Ork. P. R. pod dyr. Z. 
Górzyńskiego. 13,25 Chwilka gospodar

Zimowo zawody olim pijskie w G ar stwa domowego. 13,30 Muzyka popu- 
misćh Partenkirchem  są  oczywiście f il )arna (płyty). 14.30 Przerwa.— 15.15 

wzmogło się w powiatach dziśnłeńskim mowane. Poza. codziemnepii krótldem i Codzienny odcinek powieściowy. 15.25
I brastawsklm potajemne gorzelnictwo ( reportażam i filmowemi, k tó re  są  maza życie kulturalne miasta i prowincji.__
Należy to przypisać okresowi świąt o - ; jut.rz wyświetlane w kinach, projekto- | 5 30 Ludowa operetka hiszpańska —
raz zabawom karnawałowym. W mie wane jest nakręcenie większego filmu,
siącu styczniu wykryto w tych powia- ilustrującego całość Igrzysk zimo-
tach 37 kompletnych gorzelni. W 28 wych. Początkowo m iała kierować ak-
wypadkach ujawniono gotowy zacier, cją  film ową na Olimp jadzie Zimowej
a w pozostałych większą ilość gotowe- Leni R iefenstahl, ale w  ostatn iej chwi

li wyznaczono H ansa Wrsidemanna, 
wiceprezesa Państw ow ej Izby Filmo­
wej Rzeszy.

go samogonn. Wzmożona produkcja sa 
mogonki przyczyniła się do zwiększe­
nia liczby bójek. W miesiącu styczniu 
władze bezpieczeństwa zanotowały: 5 
zabójstw, 19 uszkodzeń ciała, 99 zakló- ■ 
ceń spokoju publicznego, oraz 42 wy­
padki zupełnego opilstwa.

ZBŁĄKANY GOŁĄB POCZTOWY.

GŁĘBOKIE. W dniu 10 bm. funkcjo 
narjusz policji z Zahacia otrzymał na 
stacji kol. Ziabki od Rafała Humana 
gołębia pocztowego z obrączką na nóż­
ce, z numerem KOP-u, którego złapał 
w czasie panujących mrozów. Gołąb 
został przekazany władzom KOP-u.

kkM I  

ifeM w L 1. D A ł.Y

Polski Związek Dziennikarzy i Pu- 
blic3‘stów Filmowych został oficjalnie młodzieży (płyty 
przyjęty  do F ed era tio n  In ternationa­
le de la Presse C inem atographiąue 
K olejnj7 kongres tego związku odbę­
dzie się w Rzymie.

(ptyty). 16.00 Lekcja języka niemiec­
kiego. 16.15 Za chwilę dalszy ciąk pro 
gramu, — audycja lekka Adolfa Flei- 
schera i Juljusza Tota. 16.45 Zasłużo­
ne kobiety, pogadank. 17,00 Szachista 
przy brydżu, — skecz. 17,15 Minuta 
poezji. 17,20 Utwory Arnolda Schreche 
n  (płyty). 17,50 Ryby elektryczne, — 
pog. 18,00 Muzyka dwufortepianowa. 
18,30 Program na wtorek. 18,40 Różne 
czasy — różne kraje, — koncert dla 

19,00 Pogadanka

cert symfoniczny. W przerwie około g. 
21.30: Dziennik wiecz. oraz Obr. z Pol­
ski współcz. 22,30 Odczyt gospodar­
czy. 22,45 Wynalazczość polska — od­
czyt w jęz. esperanckim. 23.05 Muzyka 
taneczna.

AHIM1

KUPIĘ MASZYNĘ do pisania używa 
ną „Remington.“  lub „Underwood". 
Oferty składać Dąbrowskiego 5 —5. 
od godz. 9 —  15.

T o ia le
ww ww** w y r****** u r w  i w »w >i  jyzy- 

POKÓJ ciepły, słoneczny, ze wszelkie 
mi wygodami bez mebli do wynajęcia 
ul. Jagiellońska 9 m. 12.

N a u k a

MŁODA OSOBA puBSdnje p r u j  k*-t 
celaryjnej, piszę na m i"  u ' pot*  
dam praktykę w biurach wojskowy*)* 
Oferty do „Słowa“  pod J. O.

I W Y

STUDENT przyjmie jakąkolwiek pra­
cę, aby móc kontynuować swoje aaukl 
znam się dobrze na ogrodnictwie. Ła­
skawe zgłoszenia do administracji pod 
„pomoc w nauce

w zakresie 7 oddiz, szkoły powsz. Łas 
kawe zgłoszenia kierować do adm 
„Słowa“  pod „P.P."

Śjńewaczka ąmca-ykańska

gospodarcza. 19,10 Czy byłeś, czy wi- Kupno i sprzedaż i
oziales?   blbljoteka im. Wróblew- j

skich, — wygi. Marja Dunajówna. - _  . . .  . . . . \
: 19,20 Litewski odczyt ekonom iczny.- j ^  W klatC« B O S iężnej 1 ĆU- j 

19,30 Koncert reklamowy. 19,35 Wil. agaw®  d o  s p rz e d a n ia . A n tc k o l j 
wiad. sportowe. — 19.40 Wiadomości j5 0  tn . 2 te l. 7 9 4 . j

Grace ogólnopolsk'0 sportowe. 19,45 Repor-
Moare, k tórą poznaliśmy niedawno w taż z Zimowych Igrzysk w Garmisch - 
film ie „Zawsze będę tw o ją"  ukaże Partenkirchen. 19,50 Pogadanka ak tu-' 
się w operetce filmowej pod reż. alna. 20.00 Audycja żołnierska.— 20 30 i 
Stom berga. Zdjęcii.n już rozpoczęto. Łowieckie melodje weselne i taneczne!

Tad. C. w wyk. Ork. P. R. pod dyr. St. N aw ro-'.

T A P C Z A N Y  au tom atyczn ie  
p o d e o s z o n e  p o leca

Wscław Mołodecki
■ 1. JtglfllońaWa 8. Cen* Itógiarericylue

STUDENT USB udziela lekcy), pre* 
gotowuje do egzaminów wstępnych 
zakresie szkół powszechnych, s&wodn 
wych i średnich. Ceny dostępne. Do­
wiedzieć się: ul. Popławska 2. St* 
nisław Ossoliński.

PoszuKuJc procy
1 M Ł O D A  in te ligeatn a  p sn ieaka ,  
!lubiąca dzieci oraz p iszą ca  aa 
Im a sz y n ie ,p o sz u k u je  jakiejkolwiek  
!p r scy .  D o w ie d z ie ć  się: A ntokołsk*
1 N r. 30  L. M .

cząt Sto w. „Służba Obywatelska" w 
Wilnie przy ul. bisk. Bandnrskiego i 
m. 6 — poleca absolwentki szkó za­
wodowych: maszynistki, ekspetfjenn ■
ze znajomością prowadzenia buchalter: 
instruktorki szycia i gotowania, pielę., 
niarki, wychowawczynie oraz kcrtpe 
torki. Poradnia czynna w- poniedziat-: 
środy i piątki od godz. 12— 1-; P
średnictwo bezpłatne.

Proco zoonoroaono

49)

Purpurowe słońce
— Ulżyła mi pani? Ależ przeciwnie, 

życie moje teraz stato się nudne! — 
Roześmiałem się. — Pani łaskawą 0- 
pieką wydała mnie na pastwę najwięk­
szego wroga: nudyl

—  Ach! — oczy jej szukaiy moich, 
— Pan lubi niebezpieczeństwo? Pan 
zabija dlatego, że śmierć cieszy pana!

Nie sądzę, aby ona rnówifa cokolwiek 
tak sobie, bezmyślnie. Uśmiech zniknął 
z mojej twarzy. Ale opanowałem się i 
powiedziałem, ze sztucznym uśmie­
chem;

—  O, są  inne rzeczy, które pobu­
dzają mnie jeszcze więcej do radości. 
Ale, —  dodałem, przypominając sobie, 
jak to  ona trącała mnie rewolwerem — 
kiedyśmy się widzieli poraź ostatni, pa­
ni nie była taka miła!

Roześmiała się srebrzj'ście:
— Widziałam w panu wtedy tylko 

wroga! W roga mojej ojczyzny. Ale tej 
właśnie nocy zrozumiałam, że pan nie 
j'est zwykłym mężczyzną. O, Ameryka­
nie zdarzają się bardzo odważni, ale 
pan... pan jest szalonym człowiekiem!j 
Podobało mi się to bardzo. Rozumiem; 
doskonale kobietę, któraby straciła gło-j 
wę i serce, po takiem... przedstawie­
niu. J

— Doprawdy?
Nie wiedziałem, co mam robić? Ob­

jąć ją raz jeszcze? Byto coś w jej gło­
sie i oczach, co nie dopuszczało do te­
go. Chrząknąłem i spojrzałem na su­
fit...

— Powinien pan często odwiedzać 
mnie. Hrabia Yedo wykonuje wszyst­
kie moje zachcianki. Musimy, konlecz 
nie musimy, widywać się często! Cze­
mu nie miałby pan pan przyłączyć się 
do nas?

— Hrabia był tak uprzejmy, że 
zrobił mi już tą propozycję, — odpo­
wiedziałem marszcząc brwi. Ale ja od­
mówiłem.

Przeglądała mi się dłuższą chwilię, 
i powiedziała:

— A jeżeli ja to panu zaproponu­
ję? Jeżeli ja poproszę o powiedzenie 
mi, kim jest Numer 7-my?

— Miss Jolu, — ukłoniłem się jej 
tak, jakgdebjm  byt wychowany przy 
dworze francuskim, —  gdybym ja to 
wiedział, powiedział bym pani koniecz­
nie.

— Ale ja mówię zupełnie poważnie 1 
To nie żarty. Wiem, że gości u nas 
panienka, którą pan zna dobrze. — 
—Głos jej przybrał dźwięk suchy i o- 
krutny.—Może wypadnie mi postarać 
się o zdobycie jej ;:aufania. Może to 
ja będę musiała rozwiązać jej język. 
Czyż nie chciałby pan ochronić ją 
przed bardzo ciężkiemi i bolesnemi 
chwilami?

— Miss Jolu, — zapytałem, nie zmie­
niając tonu, —  czyżby pani miała ser­
ce torturować tę dziewczynę? Ona 
nie może nic powiedzieć, bo nic nie 
wie.

— Widok śmierci i mąk zachwyca 
mnie niemniej niż pana'.

— Pani zdolna byłaby, do... W tak j 
młodym wieku? Mogłaby pani znęcać j 
się nad dziewczyną, w której domu pa- | 
ni byta niedawno gościem? j

Roześmiała się 1 j
Zachód me zrozumie nigdy W scho-j 

du! Na tern polega właśnie nasza ol- ■ 
brzymia przewaga. W róg nie przestaje 
być naszym wrogiem, niezależnie od 0- 
koliczności. W asz Bóg uczy przeha-!

czać wrogom, a nasz Bóg poucza, ze 
nasi wrogowie są jego wrogami, więc 
ttzeba ich niszczyć, bez litości! Numer 
7-my jest niebezpieczny dla naszych 
planów niema rzeczy, którejbym nie zro 
bita, aby zniszczyć podłego szpiega! 
Pana przeraża myśl, że może być za­
męczona niewinna dziewczyna! Patrzy­
my na tę rzecz zupełnie inneml oczyma. 
Na to niema rady!

— Ależ ona nic nie wie! Przysię­
gam pani!

— Dla niej lepiejby byto, gdyby wie 
działa! Albo dowiemy się od niej... a.bo 
ona umrze... albo...

— Albo?
— Albo pan powie, i tern uratuje ją!

— Niech pani da spokój! — ro­
ześmiałem się, — Nigdy nie uwierzę, 
żeby pani miała siłę... j

Wygięła się jak kot, wyraz jej oczu 
zmienił się zupełnie: widziałem przed
sobą okrutne, martwe zielone kamie­
nie. Ujrzałem nagle... nie potrafię wy­
powiedzieć, co właściwie wyczytałem 
\v tern spojrzeniu 1 Mimowoli zamkną­
łem oczy. Ale stało się dla mnie jasne, 
że ona nie żartowała i nie groziła. Po­
trafi wydrzeć własnemi rękami serce 
Ady, aby się dowiedzieć tajemnicy, o 
którą jej chodziło. To było zupełnie ja­
sne!

Nie powiedziała nic więcej, ale to 
było zupełnie zbyteczne: oczy mówiły 

; wymowniej niż ustal
— Dobrze, — powiedziałem, zacis­

kając zęby, — ojciec tej panienki jest 
moim klientem. Jest to człowiek silny 
i posiadający olbrzymie wpływy. Mo­
żecie ją zaoić, zamęczyć, ale wy sami 
tego pożałujecie!. Policja, rząd, wresz­
cie, ja sam, zetrzemy z oblicza ziemi 
waszego Hrabiego i jego płatnych zbi­
rów! Nic was nie uratuje!

— Nawet wojna? Nie, — uśmiech­
nęła się pogardliwie, —  wasz rząd wie

doskonale o wszystkiem, aie nie m a . 
odwagi wystąpić. A to dlatego, że , 
wasz rząd obawia się więcej, swych ' 
własnych obywateli, niż nas. Dlaczego 
pan się tak przejmuje śmiercią tej dzie- ■ 
wczyny? Przedewszystkiem, może nie 
będzie potrzeby ją  zabijać, a zresztą, 
gdyby nawet umarta, cóż to pana ob­
chodzić może? A cóż nam może gro- j 
zić? W jaki sposób dowiedzie pan że 
to Hrabia przyłożył rękę do jej śmier­
ci? Pańskiemu słowu nikt nie uwie­
rzy. Przykro mi, ale to prawda, że nikt 
nie Uwierzy!

Ze śmiechem położyła mi rękę na 
ramieniu; miałem wrażenie, że palce 
jej palą mi skórę, poprzez ubranie.

— Niech mnie pan posłucha, Raysie 
Wiliamsie, — powiedziała znów łagod­
nie, — pan powinien przyjść do mnie 
jeszcze raz, aby pomówić o tern wszy­
stkiem Pan mnie bardzo interesuje! — 
Zielone jej oczy przestały być okrutne, 
przeciwnie stały się miękkie i wilgotne. 
— Muszę zdecydować ..

—Co pani musi zdecydować?
— Muszę zdecydować, czy pan bę­

dzie pożyteczniejszy dla mnie i dla mo­
jej sprawy, jako żywy pomocnik, czy 
jako trup?

— Czy pani zamierza, — powie­
działem z uśmiechem, który jednak mi­
nął się z celem, bo w sercu miałem 
tylko niepokój i smutek, — torturować 
mnie?

— Nie, — odpowiedziała zupełnie 
spokojnie, myśleliśmy o tern z Hrabią, 
ale oboje zdecydowaliśmy, że to n ie , 
wiele pomoże. Proszę mi wierzyć, że; 
w ustach Hrab;ego Yedo i moich jest j 
to wielki komplement! Wiemy, że pan j 
niczem nie da się złamać. Że hyłoby j 
to tylko bezowocnem traceniem cza- j 
S U ! . ;

— Bardzo mi rmio słuchać lego! 
Ja....

Roześmiała sic.

— Ale, Raysie Wiliamsie, jeżeli na 
pana nie robi wrażenia śmierć, to mo­
że będzie pan wrażliwszy na nagro­
dy? Właśnie o to mi chodzi, i dopie­
ro, po rozstrzygnięciu tego pytania, 

bedę mogła zdecydować, co mam z 
panem robić. Wobec tego musimy 
się zobaczyć jaknajprędzej. i

Za memi plecami otworzyły się 
drzwi. Miałem ochotę jeszcze raz po­
rozmawiać z Hrabią i zobaczyć, czy 
rzeczywiście moje groźby nie robią na 
niego wrażenia? Wyszedłem jednak, 
nie widząc go. Ostatecznie, widział 
przecież nóż w ciele olbrzyma - mu 
rzyna i rozwaloną głowę Marka Jar- 
rowa!

Byłem zły, pośpieszyłem z przyj­
ściem, stanowczo popsułem sprawę 
moją wizytą! Hrabia zdecydował, że 
boję się by Ada nie wypaplała cze­
goś. Ale ja się tego nie batem. Prze- 
cież ona nic nie wiedziała! Szczerze 
chciałem go przekonać, ale to było 
niemożliwe! Stanowczo, pośpiechem i 
swym zaszkodziłem sprawie! !

A co mi dala wizyta u Hrabiego? 
Nic absolutnie, nic! To, czego się do-1 
weidziałem, nie mogło się przydać n a ; 
nic. Czy doznałem przyjemności, n a ! 
myśl, że prześliczna Jola do mnie maj 
tak wyraźną sympaiję? Gdyby to  b y ła ! 
inna dziewczyna, niezawodnie byłbym 
tern mile zdziwiony, ale kiedy spojrzą-: 
łem w zielone, kamienne oczy .. B rr . 
Dziki kot, lud lampart, mógłby poza­
zdrościć takich oczu! Na samo wspom 
nienie, dreszcze przebiegały mi po 
skórze!

ROZDZIAŁ XXIII
W domu czekała na mnie kartka 

od Zorki. Kilka tylko słów:
„Sprawa zbliża się ku końcowi. Bę­

dę u ciebie, kiedy ściemnieje. Nie wy­
chodź z domu".

Przyszła, gestem zniecierpliwienia

SIOSTRA PIELĘGNIARKA k. >ti
deatka medycyny przyjmuje dy­
żury do chorych. Zastrzyki, bańki, 
masaż, kateteryzacja. Miejscowo&< 
obojętni M. Wilno, ul. Kalwaryj- 
ska Nr. 12 m. 2. Kreniowa.

Inteligentny młody pracowity z 
długoletnią praktyką rządca-pisarz 
prowiantowy poszukuje posady rol­
nej do majątku, świadectwa prze­
dłożę. Ul Krzywe>Koło Nr. 1 8 -  2.

B NAUCZYCIEL udzieli korepetycyj i PORADNIA ZAWODOWA dla dziew- \

Potrzebna o d  zaraz s łu żąca  dc  
w sz y s tk ie g o ,  zd row a , s ilna ,  uczci­
w a, z rekom endacjam i. Z g łaszać  
się  T o m a sz a  Zana 15 m. 1.

odpowiedziała na moją uwagę, że pe­
wnie mieszkanie moje jest śledzone ] 
powiedziała:

— Przesadzasz znaczenie swej n- 
soby. Nikt ciebie nie śledził Zresz­
tą — dodała z uśmiechem, rzeczywi­
ście odegrywasz wielką rolę. Hrabia 11- 
waża cię za bardzo niebezpiecznego 
wroga. W izyta twoja zastanowiła go 
poważnie. Postanowi! cię zabić. Rn- 
ysie.

—  To że postanowił, jeszcze ni­
czego nie dowodzi! Dużo jest takich 
amatorów. Ale mam wrażenie, że Hra­
bia jest trochę skrępowany, nie bądź 
zazdrosna, ale Jola jest mną zajęta.

— Być może. — Zorka wzruszyła 
ramionami. — Ale ja myślę, że właś­
nie ona będzie przyczyną twej śmie 
ci.

— O, nie! — wyprostowałem się 
i dorzuciłem żartobliwie: — Nie wiem 
czemu mam takie powodzenie u k 
biet, ale...

— Strzeż się Jolil — Powtórzy 
Zorka, przyglądając mi kię uważnie. 
— Nie próbuj wykorzystać jej dla na­
szych celów. Mylisz się bardzo... Zre­
sztą nie poto przyszłam. Przyszłam w 
sprawie Żółtej Księgi. Możemy ją zdo­
być dziś w nocy.

— Dziś w nocy! W jaki sposób?
— Oddawna już śledzę jej dzieje, 

widziałam ją kilka razy. Ale zawsze 
był przy tern ktoś jeszcze. Nie wiem, 
gdzie on ją chowa, kiedy otwiera ko­
mu polecona jest opieka nad nią! Ale 
wiem, gdzie ona będzie dzisiaj o 1 1 -ej 
wieczorem.

— Więc gdzie?
— Na środku Północnej rzeło po­

między New - Yorkiem i Jarsay.
— O Boże, więc on chce ją znisz­

czyć?
(D. c. n )
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